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är det stora bekymret var vi skola skaf

fa lokaler till alla slöjdintresserade och 

alla modellbyggare, som äro praktiskt 

taget hemlösa i den stora staden Stock

holm. (Och på tusen andra platser · i 

Sverige också f ör den delen). Proble

met skulle inte vara så svårt om det gäll

de pojkar upp till 17 år - dem kan man 

alltid stoppa in på "fritidsslöjden", som 

pågår två gånger i veckan i praktiskt 

taget varenda skola staden runt, men 

det finns massor av vuxet folk som vill 

vara med på ett hörn - och vart skall 

de ta vägen? 

Det är ju möjligt att folkskolornas 

slöjdsalar skulle kunna f å disponeras av 

de hemlösa, låt oss säga en kväll i vec

kan. Men detta är för det första otill

r äckligt och för det andra kompliceras 

frågan genast av att någon i så fall mås

te ta ansvar för att verktyg och maski

ner inte komma till skada. Vi tvivla 

på att någon vill ta den risken, och även 

om man skulle kunna göra ett avtal i 

saken med folkskoldirektionen, så har 

man ändå en fråga olöst: de stackars 
--
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slöjdlärarna, som redan nu klaga över 

att de inte ha några kvällar lediga. De 

skulle f å ytterligare en kväll upptagen 

såsom "jourhavande". 

. Sannerligen, problemet är inte så lätt 

att lösa. 

De moderna storstadslägenheterna äro 

trånga och där finns på sin höjd en li

ten vrå, där man kan syssla med modell

plansbygge eller någonting i den stilen, 

något som inte tar plats och som inte 

skräpar ned i alltför hög grad. Husmor 

sätter sig genast på t vären ifall det gäl

ler metallslöjd, och målningsarbeten vill 

hon över huvud taget inte höra talas 

om. I hela det stora hyreshuset finns 

som regel inte ett enda litet krypin, där 

en karl kan hålla till med sina verktyg! 

Vi ha i dagarna haft anledning ringa 

runt till en del fas t ighetsägare och fråga 

om de gratis eller mot mycket låg hyra 

- alltså för den goda sakens skull -

kunde avstå ett källarutrymme eller dy

likt för ungdomar som ville bygga cy

k elbilar. Svaret blev i samtliga fall nej. 

En av de tillfrågade, som är känd för 

en viss idealistisk inställning, svarade 

visserligen att vi skulle få komma till

baka när kriget en gång var över. För 

närvarande var allting uthyrt som la~er
lokaler. 

Dessvärre kan vårt viktiga ärende in

t e anstå tills den ovissa freden en dag 

kommer. Vi måste ha utrymme i dag 

för realiserande av vårt program. 

Om de mäktige herrar inte äro villi

ga att hjälpa oss modellbyggare och 

hemslöjdare, måste vi ta saken i egen 

hand. De mest entusiastiska i vår krets 

ha också tagit ett initiativ på detta om

råde, ett krafttag, som kan komma att 

rucka en hel del på saker och ting. De 

ha nämligen sammanslutit sig i ett hela 

riket omfattande förbund, en allsvensk 

intresseförening, som, om den får just 

ditt stöd, kan öppna dörr arna för de 

hemlösa hobbyisterna. 
Sammanslutningen heter Modellbyg

garnas Riksförbund. Adressen är Tun

nelgatan 3, Stockholm och postgironum
ret 195558. 

Varje Tf A-läsare bör bli medlem i det 

ta f örbund, som tagit t ill sin uppgift 

att främja slöjd och modellbygge. Att 

sätta verktyg i händerna på obemedla-
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de och skaffa slöjdlokaler runt om i vårt 

land. Det kostar två kronor att bli med

lem. Din satsade tvåkrona kommer att 

ge dig en mångfaldigt större utdelning 

- den kommer att skänka dig angenäm 

avkoppling, högtidsstunder av stimule

rande samvaro med liktänkande kamra

ter, nyttig utbildning på områden som 

intresserar dig. 

Tag en "aktie" i Modellbyggarnas 
Riksförbund. Begagna inbetalningskor
tet som medföljer detta nummer av TfA. 
Det är sannerligen väl använda pengar. 

Och skriven rad till förbundet om du 
har något på hjärtat. Varje gren av 
modellbygget har en representant i sty

relsen - det bör vara en garanti för 
att också ditt speciella problem kan kla
ras upp. 

Till sist ber jag att få tacka Tf A som 
en lång stund låtit mig få härja fritt 
i denna spalt, en spalt som jag vet att 
alla läser. 

Sekreteraren. 

Omslagsbilden öreställer 
belysningsmästaren vid Drama-
ten, Elving Johnsson, som med 
sina rattar o ch spakar fram
kallar verkningsfulla effekter . .,) 
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T eateråskan är inte längre något mys-
terium för oss - vi ha nämligen i da

garna gjort ett studiebesök på Drama
tens scen med självaste maskinrnästaren 
som ciceron. Vi vet numera praktiskt 
taget allt om en modern teaters tekniska 
utrustning, och när Thalia nästa gå-ng 
gör sig förförisk och mystisk, kan vi 
på rak arm säga vilka knep hon använ
der. 

Att knepen är många, den saken är 
klar. Man häpnar faktiskt över omfatt
ningen hos den tekniska apparat, som 
är nödvändig för en scen av Dramatens 
storlek. Publiken ser skådespelet genom 
en glugg - låtom oss använda detta 
vanvördiga uttryck om scenöppningen -
som är 10 meter bred och 7 meter hög. 
Men därinnanför finns en golvyta som 
en bättre tennishall och en takhöjd på 
20 meter (Tänk på att ett femvånings
hus är ca 15 meter). Där finns alla an
ordningar ni kan önska er för hissande 
av fonder och kulisser, för transport av 
fasta uppbyggnader, för rullande av 
vridscenen och för manipulerande av den 
väldiga rundhorisonten. Längs scenens 
sidor löper på olika höjd balkonger på 
vilka finns monterade strålkastare och 
projiceringsapparater. Närmast innan
för ridån finns en höj- och sänkbar be
lysningsbrygga med de mest otroliga 
strålkastararrangemang. I denna de tu
sen illusionernas värld är (utom aktörer
na) r egissören, maskinmästaren, inspici
enten, belysningsmästaren och cirka 15 
scenarbetare i full verksamhet för att 
hålla det hela gående. F ör snabb kom-

Inspicient Gösta Pettersson 
svara r bakom scenen för de 
olika ljudeffekterna. 

Teaterpubliken har ingen aning om vilkln omfattande teknisk 

apparat som behövs för att presentera en pjäs i ett fängslande 

och tilhalande skick. 



munikation mellan scenrummets olika 
plan finns en speciellt snabbgående hiss
inmonterad. Den har tryckknappar för 
åtta våningar! Scenen är med de två un
derbottnarna inräknade alltså att betrak
ta som ett åtta våningars hus med rör
liga väggar och golv ... 

Scenförändringar 

Den eftermiddag vi debuterade på 
Dramaterns scen, var man just i 

färd med att forsla undan de fasta an
ordningarna till "Köpmannen i Venedig", 
som repeterats "för premiären den 5 ja
nuari. Klockan var då ungefär 15. Kloc
kan 16.30 gav man "Don C,arloR" för 
skolteatern och på -kvällen - klockan 
20 - "Kungen". Ett bra dagsprogram! 
Arbetet gick med precision och fart un
der maskin mästare Eric Löwen-Åbergs 
ledning. Vi hade anledning förvåna oss 
över hur väl den tekniska personalen 
samarbetade i flera inte allt för lätta 
uppgifter. "Köpmannens" hela arkitek
tur, pampiga venetianska palats rullade 
på små behändiga hjälpvagnar - hr 
Löwen-Abergs egen konstruktion - bak-
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Dramatens teknisk. chef, Eric L6W ... ~ 
vid sitt arbetsbord. Nederst en bUet fran 
teaterns ~ ~d, dar de olika 
kulisserna ~ lasta ~naderna fra ..... 
staUas. 

åt; ett stycke bakom den nya fronten, 
som i detta fall markerades av "Don 
Carlos" tunga sammetsdraperier. "Kun
gens" dekorationer stodo under tiden 
väntande i det relativt nyvunna stora 
sceniska sidoschaktet mot Nybrogatan. 

Gäller det blixtsnabba scenförändrin
gar i samma stycke har man som be
kant vridscenen att tillgå. Den blev klar 
år 1930 (22 år efter teaterns invigning) 
och var ju en sensation på ' sin tid. Den 
gjorde .jämte det ovannämnda extra 
scenutrymmet plötsligt Dramaten till en 
stor scen. Det är kanske inte alla som 
vet 'att Dramatiska Teaern ursprungli
gen byggdes för kammarspel! 

Detta förhållande gjorde ju bl. a. att 
den tekniska utrustningen från början 
togs till i underkant. Den nya genera
tionen har sedan fått bygga ut det hela 
och komplettera på de punkt j'! r där detta 
varit möjligt. För närvarande har man 
det ganska idealiskt och så när som på 
dekorationsateljen har man allt under 
ett tak (dekorationsateljen hyr lokal på 
Sibyllegatan 29). Man tillverkar allt på 
egna verkstäder, av vilka snickarverk
staden är den största. Den har en stor 
golvyta högst upp under teatertaket mot 
Sibyllegatan. I anslutning till denna 
verkstad har också maskinmästaren sitt 
kontor. 



Belysningscentralen 

När en pjäs sättes upp är det massor av 
problem som skall lösas, inte minst 

scentekniska. Hur skall t. ex. dekoratio
nerna och de fasta uppbyggnaderna se 
ut, och hur skola de placeras ? 

Regissören, Alf Sjöberg, får efter ett 
par sömnlösa nätter iden till scenarran
gemangen . och diskuterar så grundligt 
igenom dem med dekorationschefen Ska
wonius. När denne hunnit göra model
ler av t. ex. de fasta uppbyggnaderna i 
stycket, vänder han sig till maskinrnäs
taren, vilken i sin tur för ett resonemang 
om detalj erna med dekorationsmålaren 
och med snickarverkstadens förman, 
varefter jobbet är klar t att sättas 
i gång. Snart står byggnaderna, el
ler vad det nu kan vara, färdiga att 
fraktas ned i hissen till den synliga sce
nen. 

Men hur eleganta scenarrangemang 
man än har, skulle man stå sig slätt om 
inte belysningen satte färg på det hela. 
Den saken sköter belysningsmästaren 
om. Han har sin central under scengol
vet, närmast salongen, och att han har 
många strålkastare att manipulera med, 
kan ni övertyga er om genom att titta 
på omslagsbilden. Varje ny inställning 
beträffande ljusstyrkan kallas ett mo
ment, och det säger en del om belys
ningsmästarens jobb, att det kan vara 
hundratals moment i en stor pjäs! Han 
har en särskild belysningslista att följa 
och får dessutom optisk order och hög
talarorder från inspicienten, hela scenens 
klockarfar, som håller till i vänstra ku
lissen från salongen räknat. Det är in
spicienten (på Dramaten heta de Gös
ta Pettersson och Gunnar Collin), som 
svarar för att hela maskineriet fun
gerar som det skall. Det är han som 
åskar och blixtrar, dundrar och reg
nar, kvittrar och spelar. Hur han h in
ner med allt detta? Därför att det 
hela är så enkelt. När åskan går, slår 
han till en motorkontakt och drar i 
en tunn wire. Vad händer då? J o, 
motorn sätter i · gång ett litet hjul, be
läget högst uppe på teatervinden - I 
sjunde våningen - på vilket trumpin
nar äro apterade, som börja dundra mot 
en stor bastrumma. Och med wiren mo
dererar han bullret från det svagaste 
mullrande borta vid horisonten till de 
hemskaste skrällar i zenit. 

Blixten framkallar han genom att dra 
en kontaktstång över några knappar, och 
'när regnet silar ner, står en man och 
skakar på ett vanligt såll, vars botten 
är klädd med ståltrådsväv, på vilken en 
handfull ärter rullar fram och åter. Då 
det blir fråga om störtregn, sättes det 
stora regnhjulet av trä i gång, där ock
så ärterna gör effekten. "Stilla havets 
bränning" åstadkommes med samma tek
nik! Att scenmaskineriet är väl prepa-

(Forts. på sid. 28). 

På scenen råder ett rör· 
ligt liv när dekoratio
nerna skola bytas. 

På sju vanmgars 
höjd residerar 
vindsförman Eriks
son bland ett 
virrvarr av stag, 
tåg och linor. Ne
derst: Varje man 
på sin plats, det 
gäller scenför
ändring! Här 
måste det qå 
undan. 
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Fig. 1. De n krossade malmen sorteras 
efter styckenas storlek. 

R edan för fler a hundra år sedan bröts 
i det i en idyllisk dalsänka i Erzge

birge belägna J oachimsthal olika slag av 
malmer, framför allt silver. Det gamla 
tyska ordet "Thaler" härleder sig från 
den gamla tyska "Joachims-Thalern", 
som präglades här. På den tiden stötte 
man vid sökandet efter silver ofta på 
sten med ådror, som liknade beck (tyska 
Pech), och av denna anledning kallades 
den svarta malmen pechblände. Eme
dan den även innehåller metallen uran, 
kallades den även uran pechblände. 

De svarta ådrorna ha en märkvärdig 
egenskap. Om på en aluminiumkassett, 
fig. 2, som innehåller en icke exponerad 
fotografisk plåt, placeras pechblände och 
detta får ligga så 2-3 dagar, sker något 
märkvärdigt med plåten. Sedan den 
framkallats syns därpå svarta, oregel
bundet löpande linjer, som visa sig vara 

( Forts. på sid. 30.) 

Här utvinnes RAD I M 

Fig. 2. De svarta ådrorna i malmen äro radioaktiva, och om 
ett stycke placeras på en tillsluten kassett innehållande en 
fotografisk plåt, avbildas ådrorna på plåten. 

fig. 4. Malmen tillredes. 
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Fig. 3. Det kokar och ångar som i häxmästa rens kök. 

Fig. 5. Uran förvandlas under en tid av mil iontals år till 
radium, emanationer och slutligen bly (Pb) 



Fig. 6. Här åskådliggöres den s. k. halveringstiden. Fig. 7. Apparat, varmed radiums sönderfallande kan demon
streras. 

Fig. 8. Den lilla spetsen med radium i 
apparaten sedd genom ett förstorings
glas. 

Fig. 10. Om ett radiumpreparat skulle 
komma på avvägar i laboratoriet, kan 
det uppspåras med en sinnrikt konstru
erad apparat. 

Fig. 9. Medelst det oerhört 
känsliga räkneröret kan ra
diumstrålningen mätas. 

Fig. 11. Vid de världsbe
römda radiumbadorterna 
återvinna patienterna sin 
hälsa. 
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Fastän ångturbinen till sin princip är 
den äldsta av alla slags värmernotorer, 

är den likväl den, som senast kommit 
till praktisk användning. Men samtidigt 
är ångturbinen den kraftmaskin, som 
när den väl nått över experimentstadiet 
under l800-talet, snabbast slog igenom 
och hastigt började ersätta andra slag 
av värmemotorer för stora kraftmäng
der. Bakom den moderna ångturbinen 
ligga inte mindre än sjutton sekle?·s 
uppfinnararbete, visserligen icke ' kon
tinuerligt ' och systematiskt, men ändå 
en stärtdig följd av nya uppslag och 
ideer. I förhåilande till ångans hastig
het var periferihastigheten hos turbin
hjulen vid de många konstruktion~r, 

Gustav III och Johan Jacob De Geer betrakta kanongjutningen vid Finspongs 
~tyckebruk år 1786. Aquatintagravyr av J. F. Martin. 
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som tidigt kommo fram för liten, var
för utbytet skulle blivit synnerligen 
oförmånligt, om de föreslagna lösnin
garna hade realiserats. Det kan synas 
märkvärdigt, att uppfinnarna lyckades 
bemästra kolvångmaskinens problem re
dan så tidigt som under l700-talets slut 
och att det således skulle dröja ytterli
gare hundra år, innan den roterande 
ångturbinens tekniska utförande erhöll 
en acceptabel lösning. 

Först under ISOO-talets två sista de
cennier hade tekniken och särskilt verk
stadsindustrien nått så långt, att det 
var möjligt att tillgodose de krav i pre
cisionsutförandet, som ångturbinerna 
med därtill hörande anordningar ställde. 
Dessa krav voro å andra sidan så stora, 
att de otvivdaktigt genom växelverkan 
kommo att kraftigt påverka just verk
stadsindustriens maskiner och arbeh:me· 
toder. 

Bland de många ångturbinkonstruktö
rerna under nyssnämnda tid framträd
de särskilt två män som de stora pion
järerna, nämligen sir Algernon Parsons 
i England och Gustaf de Laval i Sve
rige. Oberoende av varandra lyckadt's 
de att snabbt nå sådana tekniska lös
ningar av ångturbinsproblemet, att ång
turbinen kunde användas i verkstäder 
och kraftstationer, till en början endast 
för relativt små kraftbelopp. Särskilt 
kombinationen ångturbin-elektrisk gene
rator innebar för teknik och industri ett 
välkommet tillskott. Man kan säga, att 
elektrotekniken krävde ångturbinen för 
drift av generatorer i varje fall på så
dana platser, där vattenkraften icke med 
fördel kunde användas. Särskilt har 
ångturbinen varit av betydelse i sam
band med trefasgeneratorernas utveck
ling. Här se vi ett intressant exempel 
på, hur inom tekniken två från var
andra skilda områden påverka varandra 
och tillsammans bilda ett komplex, som 
i detta fall omvandlar naturens värme
tillgångar till lättransportabel och mång
sidigt användbar kraft. 

Gustaf de Lavals och Parsons bägge 
ångturbinsystem visade sig utgöra in
ledningen till en lysande utveckling på 
ångmotorområdet, en utveckling, som 
sannolikt saknar motstycke inom tekni
ken. Denna utveckling belyses av föl
jande korta fakta. Ar 1900 kunde anta-



let större ångturbinanläggni,ngar lätt 
räknas. Angturbinen hade visserligen 
börjat användas i olika länder och även 
försöksvis installerats ombord på några 
torpedjagare. Någon starkare konkur
rens med kolvångmaskinen kunde dock 
ej spåras annat än i mindre anläggnin
gar och speciella fall. Ar 1920, tjugo år 
senare, hade ångturbinen fullständigt 
utträngt ångmaskinen som likvärdig 
fartygsrnotor. 

Det skulle emellertid visa sig, att de 
tvenne principiellt olika turbinsyste

men, nämligen aktions- och aktions
reaktionssystemen, ej i fortsättningen 
skulle komma att stå i samma motsats
förhållande till varandra som till en 
början. Systemen hade tvärtom både 
sina fördelar och olägenheter vilket 
gjorde, att mången gång en kombina
tion av systemen skulle utgöra en för
månlig lösning. 

Pars on s och de Laval bröto väg för 
den nya kraftmaskinen och i deras spår 
följde en rad andra uppfinnare i olika 
Hinder så att ångturbinen kan sägas väl 
hävda påståendet om, att ingenjörs
konsten och uppfinnarverksamheten äro 
i djupaste mening internationella. En 
oftast föga uppmärksammad insats gjor
des av den svenske uppfinnaren Eber
hard Seger (f. 1854, d. 1923). Hans tur
bin bestod av två koncentriskt ordnade, 
skovelförsedda turbinhjul. Sedan ångan 
avgivit en del av sin rörelseenergi i det 
ena skovelhjulet, fick den avge sin åter
stående energi i det andra i motsatt 
riktning roterande hjulet. Det visade sig 
emellertid svårt för Seger att med 
denna konstruktion erhålla god ångeko
nom i med endast två hjul. Periferihas
tigheterna voro nämligen för låga. Se
gers turbin med dubbelrotation, som en
dast fick ringa praktisk användning, är 
i princip en förelöpare till den turbin
konstruktion som efter mödosamt kon
struktionsarbete av bröderna Birger och 
Fredrik Ljungström år 1908 började pa
tenteras och som efter dem fått namnet 
Ljungström-turbineil. 

Denna turbin var en radial aktions
reaktionsturbin med dubbelrotation och 
innebar en genial kombination av förut 
kända ideer med djärva nykonstruktio
ner. Alltefter som nya erfarenheter kom
mit fram ha förändringar och förbätt
ringar gjorts. Tack vare O. A. Wibergs 
kombination av radial- och axialturbin 
ha t. ex. STAL-turbiner kunnat byggas 
för effekter långt utöver vad man vå
gat hoppas på. 

Som förut nämnts var periferihastig
heten vid de gamla turbinprojekten före 
1880-talet för låga. Därefter skedde en 
radikal höjning av rotationshastigheten 
(till 30 000 varv per minut och ännu 
högre), varvid skovelhjulens periferi
hastighet drevs upp långt utöver vad 
teknikerna tidigare trott vara möjligt. 
Som exempel på vad detta innebär kan 
nämnas, att vid en ångturbin är peri
ferihastigheten 319 meter per sekund vid 
yttersta skovel toppen i ett skovelsystem 
till en 30 000 k W ST AL-turbin eller över 
ettusen kilometer per timme. En skovel 
eller en bit aven sådan, som med denna 
hastighet skulle tillåtas fritt fortsätta 
i tangentens riktning, skulle fågelvägen 
hinna från Finspång till Berlin på :l5 
minuter eller jorden runt på 35 timmar. 

Pinspongs slott efter ett kopparstick från år 1715 

K arakteristiskt för de mångsidigt be-
gåvade bröderna Ljungströms sätt att 

arbeta såväl med turbinproblemet som 
med andra problem är, att de alltid sökt 
sig nya vägar icke endast för uppfb
ningen i fråga utan lika mycket för att 
framtvinga nya fabrikationsmetoder, 
maskiner och apparater. När t. ex. en 
del till någon av deras uppfinningar 
först visat sig svårtillverkad, ja, kanske 
omöjlig att framställa, ha de genom en 
rad nya konstruktioner och anordningar 
av fabrikationstekniskt slag lyckats få 
fram vad de eftersträvat. 

När den första Ljungström-turbinen 
år 1910 provades, erhöllos mycket goda 
resultat, men därmed var turbinen icke 
färdig att släppas ut i marknaden. Se
dan några provturbiner tillverkats på en 
verkstad i Stockholm och väckt tekni
kernas stora .intresse, bildades år 1913 

Svenska Turbinfabriks Aktiebolaget 
Ljungström, förkortat till STAL. Bola
get sökte lämplig plats för sin tillverk
ning och fann då, att Finspång borde 
vara en ort, där förutsättningar i alla 
avseenden voro för handen. De moder
niserade och rymliga verkstäderna vid 
Finspång kunde förvärvas. På platsen 
fanns en vid precisionsarbeten i jär n 
och stål van arbetarstam. Finspångs 
slott stod tomt. Dit kunde bolagets led
ning och ritkontor förläggas i en trad i
tionsmättad miljö. På så sätt kom denna 
uppfinnar- eller intelligensindustri till 
Finspång och därmed börj ade en ny 
epok i det gamla brukets historia. 

Nu var det inte längre tunga kano
ner, som skulle skickas iväg från bruket 
på långväga färd. N u var det i stället 
mer komplicerade pjäser, som med nam
net ST AL men också med det välkända 

Kanonverkstäderna med :L!attenrännan samt fallet i Pinspongaån på 1860-talet 
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namnet Finspång på tillverkningsskyl
ten skull~ gå ut över världen. 

Det är en spännande äventyrsberät
telse att höra talas om de mödor, S0111 

äro förenade med dessa långväga trans
porter av tungt, svårhanterligt gods. 
Bolagets resemontörer ha fått umgås 
med vita och svarta, gula och röda, de 
ha fått arbeta i tropisk hetta och ark
tisk köld. Till urskogens fuktiga klimat 
och till sandöknars fruktansvärda torka 
ha dessa män fått följa turbindelarna 
från STAL:s verkstäder i Finspång, 
monterat dem tillsammans med ovana 
och okunniga arbetare på leveransplat
sen och slutligen gjort den sista juste
ringen till dess turbinerna kunnat över
lämnas i andras händer, mången gång 
efter månaders hårt arbete. 

Från ideer som runnit upp vid dis
kussioner i slottssalarna på Finspång 
och där tagit form på ritbrädan, till 
dessa ideers omsättande i järn och stål 
i verkstäderna ' är en lång och mödosam 
väg. En ångturbin av stora dimensioner 
blir oftast en individ. Den kan ha sys
kon, men den har sällan någon tvilling
syster. De olikartade krav, som från kö
paren ställas på en turbin, äro oftast 
sådana, att blott ett enda exemplar med 
vissa data framställes. Annorlunda stäl
ler det sig med småturbiner, de kunna 
serietillverkas, så som också sker vid 

10 TEKNIK fö?' ALLA 

Denna vid Z,'in
spong år 1875 
framställda 11 tum 
?'äfflade oeh ban
dade bakladdnings
kanon uppgives 
vara den största 
pjäs, som dittills 

tillverkats 

STAL, men icke heller de bli någonsin 
en dussinvara. 

Nya tillverkningsgrenar, som på ett 
lyckligt sätt komplettera turbintillverk
ningen, ha också tagits upp. Det kan 
synas främmande, att en verkstad för 
värmemotorer tar upp kylmaskinstill
verkning på sitt program, men om man 
betänker, att kyla och värme äro varia
tioner av samma sak, och om man tar 
i betraktande att tekniskt sett många 
likheter finnas vid maskintillverkningen, 
så inses lätt, att de bägge tilverknings
grenarna med fördel kunna förenas i ett 
och samma företag. 

Liksom vid många andra svenska in
dustriföretag har det fallit på STAL:s 
lott att under det andra världskrigets 
år få medverka till att förse vårt land 
med krigsmaterial. Återigen ha medel 
för krigets hårda värv lämnat Finspång, 
såsom de gjort på De Geers och Ek
mans tid. 

* 

Det var ett förpliktande arv som 
STAL övertog vid förläggningen till 

Finspång. Slottets salar ha efter hand 
iståndsatts. De som nu utgöra företags
ledningens hjärna utföra där sitt arbete 
liksom fordom brukets ägare. Bruks
herrskapet i gångna tider samlades ock-

Dessa tre 14 000 
kW STAL-turbo
generatorer ha le-

vererats från 
ST AL till ett el
verk i Livorno 7 

Italien. 

så på slottet i festligt lag eller föl' vila 
och rekreation. Nu finnes tillfälle föl' 
bolagets ingenjörer och tjänstemän att 
efter arbetets slut samlas i de pietets
fullt restaurerade salarna. Där fordom 
rokokons spröda musik klingade i rum
men, där ljuder även i dag samma mu
sik, fast vidarebefordrad dit med rund
radions hjälp. 

I verkstäderna sjunga hammarslagen 
ännu som fordom, men i orkestern ha 
blandats nya ljud från förut icke kända 
instrument. Elmotorernas surrande, 
svetslågornas fräsande, lyftkranarnas 
rassel, svarvarnas gnissel och ångans 
väsande blanda sig till en mångskiftan
de kör, som återger verkstadens odefi
nierbara melodi. Säkert är, att den 
gamle Louis de Geer, Finspongs grun
dare på 1600-talet och hans sentida 
efterföljare Ekman under 1800-talet 
skulle glädjas åt den omfattning som 
deras verk numera nått upp till. De 
skulle kanske känna sig hemma bland 
järn och stål, men främmande om de 
finge se de bostäder och andra välfär ds
anordningar, som numera bestås bru-

Sva7'vning av en skovel?'ing. Vid allt ar
bete kräves en noggrannhet av bråkdelar 

av en millimete7·. 

kets personal. Följande gammal tradi
tion har STAL medverkat till uppfö
rande av bostadshus för den alltmer 
växande befolkningen. För ungdomens 
utbildning har samhället sörjt genom 
utbyggnad av den av brukspatron Carl 
Ekman grundade skolan. Yrkesskolor ha 
tillkommit främst på initiativ av STAL. 
Samhället har vuxit i styrka och omfatt
ning. Det blev den 1 januari 1942 kö
ping och är som sådan landets största. 

På samma sätt som under de Geers 
och Ekmans tid komma främlingar till 
Finspång från alla väderstreck för att 
ta del av verkets tillverkningar och för 
att teckna leveranskontrakt eller kon
trollera färdiga leveranser. Nutidens be
söksböcker äro väl så fyllda av utländ
ska namn som någonsin 1700-talets be
söksrelil'istel'. 



TRYCKKNAPPS -TEATERN 
Radio City Music Hall torde rent tekniskt vara världens bäst utrustade 

teater. Dess scen och alla scenförändringar kontrolleras genom tryck
knappar. Vi se här ljudingenjören på sin plats under pågående föreställ
ning. Vid sitt centraliserade kontrollbord har han möjlighet att blanda 
ljudet från salongens alla högtalare på rätt sätt, så att det till 6 200 per

soner uppgående 
auditoriet skall 
kunna avlyssna 
allt, som försiggår 
på scenen (översta 
bilden) . N edre bil
den t. v. visar tea
terns direktör sit
tande i sin loge och 
telefonerande sina 
direktiv till regis
sörerna på scenen. 
Teatern är utrustad 
med världens störs
ta f j ärrorgel. Den 
har 3 961 pipor, vil
kas längd varierar 
från 10 m till ett 
par decimeter. 

'PI!Jl{NIK tÖ?" .ALLA '. 11 



~UNDHDRISO 

Ragnar Carlstedts termostat 
en genialisk svensk uppfi.nnin.g 

Uppfinnaren 
Ragnar Carl
stedt och nedan 
hans termostat 

i en motor. 
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Den temperatur under vilken motorn ut
för sitt arbete har som bekant en av

görande betydelse för den utvunna ef
fekten. Å ena sidan får motorn icke vara 
för het, enär då riskerna för oljans för
störing och därav följande varmgång äro 
stora, och det är därför motorer förses 
med vattenkylning, men å andra sidan 
får motorn icke heller vara för kall vid 
arbetet, ty då avkyles och kondenseras 
bränslet på cylinderväggarna och rinner 
ned i vevhuset, där oljan utspädes sam
tidigt som full effekt ej erhålles, då en 
del av bränslet inte förbrännes. För att 
alltid erhålla en lämplig arbetstempera
tur har man under det senaste årtiondet 
på alla bilar inmonterat en termostatan
ordning, vars uppgift det är att hålla 
kylvattnet och därmed motorn i något så 
när passande temperatur. Termostaten, 
som utgöres aven bälg av mässingsplåt, 
öppnar vid förhöjd temperatur en ventil, 
som släpper kylvattnet genom kylaren, 
där det avkyles. Ju hetare vattnet blir 
dess större genomsläppningsarea. friläg
ges av termostaten och dess mer vatten 
passerar kylaren för avkylning. 

Så gott som varenda bil är numera 
försedd med en dylik termostatanord
ning, men det har dessvärre visat sig att 
den hittills använda principen giver en 
relativt kort livslängd. Mässingplåten 
spricker så småningom vid de böjbara 
kanterna och termostaten slutar att fun
gera. 

Många försök ha gjorts att ersätta 
bälgtermostaten med andra konstruktio
ner, men hittills ut.an framgång. Först 
efter mångåriga försök har emellertid 
nu ingenjör Ragnar Carlstedt, känd som 
konstruktör av de över hela världen an
vända och uppskattade ARCA-regulato
rerna, lyckats framställa en ytterligt 
enkel, känslig och trots detta kraftig 
och hållbar termostat. Principen för 
termostaten är den att en stång i en 
med vätska fylld cylinder, . vid u~p
värmning när väskan utVIdgar SIg, 
drives ut och därvid öppnar en ventil. 
Svårigheterna som måst övervinnas vid 
denna enkla p,rincip ha legat i att finna 
passande material, som vid alla tempe
raturer giva absolut tätning vid kolv
stångens utträde ur termostatkroppen. 
Den konstruktion, som ingenjör Carl
stedt nu lanserar, ~ar genomgått . års~ 

T. v . termostaten stängd, t . h. öppen. 

lång prövning och visat sig motsvara 
alla krav. 

Den nya termostaten, vilken är mon
terbar för alla gängse bilmärken och 
modeller, föres i marknaden under be
teckningen RC, och då det svenska fab
rikatet ställer sig både billigare och håll
barare än alla andra, vågar man före
spå det en spridning icke blott inom 
vårt land, som ersättare för alla de ut
slitna termostater som nu sitta på våra 
bilar, utan även som standardartikel på 
alla nya vagnar. 

A utostrada i Ungern 

Den första ungerska autostradan har 
demonstrerats för pressen och Tf A är 

här i tillfälle att visa några färska bil
der från den storslagna vägsträckan. 
Autostradorna äro avsedda utl!slutande 
för biltrafik, alla andra vägfarande hän
visas till det övriga vägnätet. Tydligen 
ha de tyska "autobahnanläggningarna" 
utgjort förebilden till detta "fredliga" 
vägbyggande mitt i krigets Europa. 



• 

• 

V ÅRM.EBEHANDLING 
av kolstål och snabbstål 

Pålödning av 
hårdmetaller 

D et mest använda lodet för pålöd-
ning av hårdmetall plattor torde va

ra elektrolytkoppar (smältpunkt ca 
1100°). Då skärmetaller i gulvarmt till
stånd försämras genom syrets inverkan, 
bör lödningen företas i muffelugn, 
elektrisk ugn eller gasugn med l"educe
rande låga (gasöverskott) . Om man ej 
har någon lämplig uppvärmningsugn, 
kan man även använda en vanlig ässja, 
genom att man i denna placerar ett i 
den bakre änden tilltäppt järnrör och 
packar bränslet omluing detta, varefter 
röret, som skyddar mot den omgivande 
luftens syre, får tjäna som uppvärm
ningsrum vid lödningen. För att skapa 
en reducerande atmosfär kan man lämp
ligen lägga in några träkolsbitar eller 
svartbrända bengryn före och under 
uppvärmningen. 

Om man :skall löda större plattor el
ler specialverktyg, bör man begära fö
reskrifter om skärens fastsättning hos 

f , a. 

I 

i I b. 

., 
'. :~=J;i 

;n •. ~ _,'k,,,": •• ,,.,,,,;;,;;;',4&;c.J 

r·-------------------------------, 
Nionde avsnittet 

av ingeniör Olle Ekbergs yrkesfölje
tong. Föregående avsnitt ha varit in
förda i HA nr 37, 39, 41 , 43,45, 47,49, 
51 / 52, 1943, nästa införes i HA nr 2, 

1944.) 
~. ____________________________ J 

resp. tillverkare eller försäljare, som 
också i regel tillhandahålla specialmel
lanlägg och lod för lödfogarna. 

En relativt enkel metod att löda fast 
mindre skärplattor på svarvstål beskri
ves här nedan. 

1) Till verktygsskaftet tas kolstål 
I" X 5j 8" med en kolhalt av ca 
0,50 proc. Hållaren förfräses en
ligt figur 16 a. 

2) Med svetslåga pålägges svets· 
brons (.smältpunkt c :a 900°) på 
de frästa ytorna (fig. 16 b). 

3) Bronsen fräses bort till en tjock
lek av ca 1 mm på anläggnings
ytan och till . ca 0,1 mm å den 
lodräta stödytan (16 c). 

4) Svarvstålsskaftet fa.stsättes i en 
lödfixtur (fig. 17). Denna består 
aven fästplatta 1 med ett upp-

F i g 16. 
7 

9 

8 

f räst, längsgående spår för verk
tygsskaftet, som fastspännes med 
fäst järnet 2 och vingmuttrarna 3. 
De fyra pinnbultarna 4 bära upp 
en tryckplatta 5, som medelst 
juster- och låsmuttrarna 6 kan 
höjas eller sänkas vid lödning av 
verktyg med olika höjd. Lagrad 
vid 7 och 8 och påverkad ·av 
tryckfjädern 9 sitter tryckstång
en 10. 

5) Den bronser ade anläggningsytan 
beströs med et t tunt lager vatten
fri borax, och plattan lägges på 
sin plats, där den fasthålles av 
tryckstången. Även ovanpå skär
plattan strös borax, och vid den 
lodräta stödytan lägges en av
klippt bit 11 av bronstråden 
tvärs över svarvstålet. 

6) Uppvärmningen till lödtempera
tur sker underifrån och från si
dorna med svetslåga, som bör 
riktas mot stålskaftet och ej mot 
,skärplattan. Lågan, som bör vara 
inställd med något överskott av 
acetylen, hålles i rörelse, så att 
en jämn uppvärmning ernås. 
När bronsen smält och runnit ned, 
får verktyget sitta kvar i fixtu
ren, tills att lodet stelnat. Där
efter tas verktyget bort och pac
kas ned i träkolsstybb eller läm
nas att svalna i luft. 

6~~~~==:~ 
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att äldre föräldrar 
ha mera utsikt att 
få tvillingar än 
yngre sådana. 

att 95 proc. av d/III 
världens bad- llf" 
kar f innas i 
USA. , .. - - ....... 

i automobilens 
ungdom var ett 
argument mot 
bilen och för 
hästarna att 
hästar kunde se 
i mörker men 
inte bilen. 

det tager flera vec- @ 
kor innan metallen 
i en stor gjuten 
kyrkklocka kallnar. C;;;;;:l 

att i den ame
rikanska natio
nalparken i 
Great Moun
tains växa fler 
arter träd än 
hela Europa. 

att mynt av 
rostfritt stål an
vändas i Italien: 

i ett museum i 
Chicago finnes 
utställd en kine
sisk kokspis, 
som är över 
1700 år gam
mal och som är 
försedd .med 

skorsten och 
hål för kokning 
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• I AMERI KA HAR UTARBETATS 
en ny metod, varigenom glas kan göras 
mera genomskinligt. Den nya metoden, 
som kommer att bli av stor betydelse 
för förbättring av kameralinser, använ
der ånga av fluorvätesyra som åstad
kommer ett tunt nätverk av kiselsyra
partiklar på glasets yta. 

* 
• DEN AMERIKANSKA FLOTTANS 
medicinska forskningsinstitut har lyc
kats sammanställa en helt ny skydds
kräm, som är avsedd att användas av 
soldater och sjömän, som utsättas för 
risken att erhålla brännskador från oli
ka slags explosioner. Krämen, som är 
fullt effektiv 6 il. 8 timmar, lämnar ett 
utmärkt skydd mot en värmevåg på upp 
till 980 grader. 

* 
• PÅ VARVET I AVEIRO HAR DEN 
portugisiska handelsflottans hittills 
största träfartyg löpt av stapeln. Far
tyget, som är 53 meter långt, lastar 
1 000 ton och är mycket snabbt. 

* 
• DOUGLAS AIRCRAFT COMPA
nys stora fabrik i Chicago, den största 
industribyggnaden i träkonstruktion i 
Förenta staterna och antagligen också 
den största flygplansfabriken, står nu 
färdig. 

Man har genom att konstruera den av 
trä sparat 30 000 ton stål, vilket räcker 
för att bygga ett slagskepp, 20 jagare 
eller 60 små ubåtar. Fabriken konsume
rar varje dag omkring 4 miljarder l vat
ten, 756 ton kol och en elektricitets
mängd av 20000 kWh. 

* 

FÖR LINJ EN TRELLEBORG
Sassnitz skola nya färjor byggas. De 
gamla, som äro ca 30 år gamla, skola 
slopas. Eftersom de nya f artygen bli 
större, kunna de inte utan vidare inta 
de gamlas plats, varför färjelägena 
måste utvidgas. De nya f artygen bli 
nämligen två meter bredare och 13 me
ter längre. De nuvarande äro 12 meter, 
men de nya bli 125. Den väsentligaste 
förbättringen ur trafiksynp.unkt är 
emellert id, a t t de nya färjorna skola f ör
ses med tre spår i stället för som nu en
dast två, varför man i framtiden skall 

kunna ta ett större antal vagnar ombord 
än som nu är fallet. 

* 
• STOCKHOLMS SPÅRVÄGAR HA 
börjat f örsök med en av kapten Lund
berg konstruerad s. k. ringbrynja, som 
är avsedd att sättas utanpå släpkärror
nas däck. Man har på försök monterat 
sådana på ett par släpkärror, den ena 
för vedgas och den andra för metan
gas. Åtgärden är ett led i bolagets 
strävan att i största utsträckning spara 
ringgummi, och om försöket slår väl ut, 
kommer samtliga bolagets · 200 släpkäl'
ror att utrustas med brynjor. 

* 
• MODERNA BETONGHUS STÅ 
emot brandbomber. Detta framgår av 
att ett vattentorn i Viborg, som är byggt 
på tio pelare, fortfarande står kvar, 
fast fyra av pelarna sopats bort av 
bomber. Men betonghus kunna även 
vara farliga emedan de inte gärna 
släppa sina offer, när de en gång ra
sat. Ur tegelhusets ruiner kan man där
emot få fram människorna lättare. 

* 

• DET AMERIKANSKA JORD-
bruksdepartementet har nyligen infor
merat det amerikanska folket om att den 
dagliga dieten 1945 kommer att vara 
ganska olik den som tillämpas i dag. 
Det kommer att bli mindre kött och mer 
vegetabilisk föda av alla slag. 

Näringsfysiologer och andra veten
skapsmän vid Harvard-universitetet ha 
nu avslutat en serie undersökningar som 
utvisar att en fullvuxen genomsnitts
människa med normalt arbete inte behö
ver mer än knappt 30 gram köttföda per 
dag. Det har även visat sig att endast 
en tiondel av minimibehovet av protein 
behöver komma från animalisk föda, så
som kött, ägg och mjölk. 

Sojabönanan torde bli biffstekens ri
val nummer ett och bland andra grön
saker märkes jordnöten, som ju på sena
re tiden vunnit allmän uppskattning 
över praktiskt taget hela världen. 

* 
• FÖRE KRIGET MÅSTE 47 PROC. 
av det tyska läderbehovet täckas genom 
import. Under kr iget har man ersatt 
den uteblivna importen av läder med 
textilier, trä, gummi och olika lädersur
rogat. Samtidigt har man inom läderin
dustrien börjat bearbeta hudar av djur, 
som tidigare icke kommit till använd
ning, var vid man bl. a. lyckats framstäl
la hållbart läder av kanin hudar . Ännu 
större framsteg har emellertid nåtts 
ifråga om nya metoder för bearbetning 
av svinhudar till läder. Man har kommit 
så långt, at t svinhudar numera använ
des icke endast till ovanläder utan även 
t ill sulor. 
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pentyI och pentrit (tetranitro
pentaerytrit) . 

pentan: kolväte, tillhörande me
tanserien. P. har 5 kolatomer. 

pentod: elektronrör med fem 
elektroder: katod, ,styrgaller, 
skäl'mlg'aller, fång- eller broms
galler (förbundet med katoden) 
och anod. 

pentos: sockerart, innehållande 5 
kolatomer i kedjan . . Ex.: arabi
nos och xylos. 

pelJparnvyntolja: eterisk olja, ån
nehållande mentol. Användes 
medicinskt och till konfityrer. 

pepsin: äg-gvitehydrolyserande en
zym, förekommande 1 magsäc
ken. 

pelJton: äggviteämne, utgörande 
meJlanprodukt vid proteiners 
sönderfallande till aminosyror. 
Enzymet pepsin nedbryter pro
tein till pepton. 

perborat: Ex. : natriumperborat. 
Användes som blekmedel och 
som syreavgivande medel. 

lJerforera: borra eller stansa hål 
i plåt, papp e. dyl. 

pergamentpapper : konstgjord per
gament. Framställes genom 
behandling av filtrerpapper 
med konc. svavelsyra. 

p ergamyn : detsamma som grease
proof-papper (se d. o.). 

perimeter: 1) apparat för upp
mätning av omfånget av ett 

. ögas synfält, 2) omkretsen av 
en sluten geometrisk figur. 

period: 1) tidsrymd, 2) den tid 
efter vilken t. ex. ett växel
strömsf'ör.lopp upprepar sig. Jfr 
periodisk st orhet. 

periodisk storhet: storhet (ström, 
,spänning m. m.), vars värde föl' 
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ett visst, godtyckligt värde på 
den oberoende variabeln, exem
pelvis tiden, upprepar sig för 
varje gång, man ökar den obe
roende variabelns värde med 
ett och samma belopp (.period). 

perklo1'at: överklorsyrans salt. 
perlit : strukturbeståndsdel i j .ä~·n 

och stål bestående aven eutek
toLd blandning av ferrit och ce
mentit, som under mikroskop 
visar sig sammansatt av fina 
mörka och 'ljusa lameller. P ., 
som är hård och hållfast, inne
håller 0,85 % kol. 

permalloy: legering av 78,5 % 
nickel och 21,5 % järn, som har 
mycket hög permeabilitet och 
därför användes till kärnor i 
högfrekvenstransfol~atorer och 
drosslar. 

permanent-dynamisk hö gtalaire: 
högtalare, vars membran upp
bär en spole (dynamisk högta
lare), vilken spole genomflytes 
av signalströmmarna och där
vid påverkas aven permanent 
magnet. 

permanentgrönt : färgstoff, utgö
rande blandning av kro:moxid
hy,drat och zinkgult (zinkkro
mat) . Besitter god äkthet mot 
ljus och alkalier. 

perrnunent ?nagnet: magnet, vars 
fält i motsats till förhållandet 
vid en elektromagnet (se d. o.) 
ej alstras aven särskild ström
genomfluten spole . 

permanganat : övermangansyrans 
salt. Ex.: kaJiumpermanganat 
(se d. o.). 

permavatten : ättiksurt vatten, fö
rekommande i trä.tjära. 

pe1'1neabilitet: förhållandet mellan 
det magnetiska flödet (se d. o.) 

"I 
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passbit: parallellepipediskt stål
stycke, på vilken två motståen
de sidor med yttersta noggrann
het slipats plana, inbördes pa
rallella och på ett avstånd från 
varandra, som med största pre
cision överensstämmer med det 
på p. angivna måttet. P . in
går i kombinationsmåttsats (se 
d. o.). 

passning: graden av rörlighet 
mellan tvenne samhörande de
lar. Av p. särskiljas tre hu
vudgrupper, nämligen : rörlig 
p., mellanp. och pressp. Jfr 
ISA-passning och nolltolksys
tem. 

l)astö?-ise1'ing : upphettning i slu
tet kärl till temperatur under 
kpkt i avsikt att förstöra ,iäst
svampar eller att döda bakte
rier m. m. Mjölk pastöriseras 
vid 63 ° under 30 min. (långtids
pastörisering) eller vid 70° un
der 15 sek. (lågpastörisering) . 
Öl pastöriseras vid 55-60°. 

1Jatent: rättsskydd föl' t eknisk 
uppfinning. P. beviljas av 
Kungl. Patent- och Registre
ringsverket, Stockholm, för 
nya industriella alster och för
faringssätt. P. innebär av sta
ten meddelad rätt och berätti
gar under vissa · villkor uppfin
naren eller dennes rättsinneha
vare att i förvärvssyfte utnytt
ja en uppfinning under en tid 
av högst 17 år. 

patentblock : blocktyg (se block) 
med utväxling i form av en 
snäckhjulsväxel mellan hand~ 
kätting, hjul och lyftkätting. P. 
är dessutom ofta försedd med 
friktionsbroms. 

patentborrfode1': chuck för klena 
cylindriska arbetsstycken. 

patentchuck : dets,amma som pa
tentborrfoder (se d. o.). 

patentering: seghärdningsförfa
rande föl' högvärdig ståltråd, 
lin- och fjädertråd bestående i 
att materialet upphettas till 850 
il 950° och därpå neddoppas i 
blybad av 450 a 550° C. 

patenteringsugn : kontinuerligt 
arbetande härdningsugn, bestå
ende av tvenne ugnsdelar. I den 
första delen upphettas materia
let, vanligen ståltråd, i skyd
dande atmosfär (t. ex. i utvän
digt värmda rör) till lämplig 
temperatur. I den andra delen 
nedföres materialet efter fär
digvärmningen i ett med träkol 
täckt blybad. 

patentfil : maskinhuggen fil, som 
kan liknas vid flera sågblad 
med lika stora tänder så lagda 
bredvid varandra att alla tand
spetsarna ligga på en yta. 

patenttalja: patentblock (se d. o.). 
patetrnosterverk: se bägarverk. 
patris: 1) graverad stål stämpel 

för framställning av negat iv 
bild (jfr matris) i kopparplåt, 
varav avgj utningar sedan kun
na tagas. 2) positiv avgjutning 
vid gipsgjutning. 

patron : 1) svarvad träform, efter 
vilken metallplåt formas vid 
tryckning i svarv, 2) vid trä
svarv vanlig anordning att fast
hålla arbetsstycket. Består t. ex. 
aven tjock trähylsa, som i ena 
änden är försedd med gängor, 
så att p '- kan skruvas upp på 
svarvspindeln och i andra än
den med ett in~t avsmalnande 
hål, så att arbeksbycket kan 
stickas in i hylsan och slås fast. 

patrons kiva : r und skiva på svarv
spindel för sedd med radiella, of-
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TEKNIK för ALLA:8 TEKNISKA ORDBOK 
Förteckning över förkortningar och sammandragningar, som, utom beteckningar för mått och mättal, förekomma i texten: 

atomnr = atomnumm~r dvs. = det vill säga ex. = exemp~l jfr = jiimför lat. =latin 
atomv. = atomvikt e. dyl. = eller dylikt fryspkt = fryspunkt k~m. = kemisk max. = maximum 
beteckn. = beteckning emk = elektromotorisk kraft tys. = fysisk kon c, = koncentrerad m. fl. = med fl~ra 

osv. = och så vidare nella systemet) Industris Standard 
r~sp. = respe1.tJve s. k. = så kallad spec. = specl~ll(t) 

c:a = cirka etc. = etcetera ink!. = Inklusive kpkt = kokpunkt m. m. = med mera 
SI = Systeme Inter- smpkt = smil.ltpunkt sp. v. = specifik vikt 

national (Internatlo- SMS = Svensk Maskln·t. ex. = Ull exempel 
d. o. = dettn ord ev. = eventuell I st. f. = I stlllet för 

tast T-formade spår, vari fäst
bultar e. dy). att faEthålla ar
betsstycket kunna ingå. 

patronsvarv : svarv (se d. o.), vars 
spindel förutom med spets, som 
ingriper i arbetsstyckets ena 
ände, även är utrustad med en 
mindre patronskiva. Kallas ofta 
för plansvarv (se d. o.). 

1Jatronsäkring: smältsäkring, där 
smälttråden är innesluten i en 
cylindrisk kropp av porslin eller 
annat material (patron). 

peohblände: mineral utgörande 
radiumhaltig uranoxid. Bearbe
tas för utvinnande av radium. 

pegamoid: på väv utbredd cellu
loid, som lösts i en blandning 
av etylalkohol, metylalkohol och 
aceton samt tillsatts med vissa 
preparat. P. utgör ett vatten
tätt, pergamentartat material, 
som användes såsom läderimita
tion e. dyl. 

pegel: vattenståndsmätare av va
rierande konstruktion i sjöar 
och vattendrag och varmed 
vattenytans höjd mätes. 

pejlantenn: se pejling. 
pejling: fastställande av ett far

tygs eller flygplans geografiska 
läge bl. a. med hjälp av utsän
da trådlösa signaler. Dessa sig
naler utsändas antingen från 
fartyget och mottagas av tvenne 
stationer i land, eller utsändas 
de av dessa stationer och mot
tagas på fartyget. Riktningen 
av dessa signaler bestämmas 
på mottagningsstationen med
elst en rörlig ram an tenn (pejl
antenn) , vilken då dess plan 
ligger i signalriktningen ger 
maximal signalstyrka och då 
dess plan ligger vinkelrätt mot 
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signalriktningen gel' minimal 
signalstyrka. 

pejlmottagare: mottagningsanord
ning för trådlösa signaler för 
bestämmande av riktningen hos 
elektromagnetiska vågor (jfr 
pejling och goniometer). 

pektin: med kolhydrater besläk
tat ämne, innehållande pentoser 
m. fl. polysackarider. Förekom
mer i växtdelar. Framställes 
ur sockerbetor, fruktskal m. m. 

pelarborrmaskin : borrmaskin med 
vertikal borrspindel. Stativet 
är uppbyggt av bottenplatta 
med tillhörande pelare med i 
höjdled rörligt och i sidled vrid
bart arbetsbord. 

peltiere f f ekt : temperaturföränd
ring i övergångs ytan mellan 
tvenne metaller, då densamma 
passeras aven elektrisk ström. 

peltonhjul: se pelton turbin. 
peltonturbin: vattenturbin av ak

tionstyp (fristråleturbin), i vil
ken vattnets lägesenergi omsät
tes i rörelseenergi i ett eller 
flera munstycken. Vattenstrå
len tillföres periferin på pel
tonhjulet. Runt periferin äro 
dubbelskovlar fästade, som 
sammanlöpa i en egg, vilken 
klyver den i sektion cirkulära 
strålen. 

pen: mejselformad överdel av ett 
ham!lI1arhuvud, varmed sträck
ning av ett al'betsstycke kan 
företagas. Jfr ban. 

pendel: 1) (fy,sisk pendel) stel 
kropp, som svänger under 
tyngdens inverkan kring (hori
sontell) axel, 2) (enkel pendel, 
maternp.tisk p.) en partikel (se 
d. o.), som under tyngdens in
verkan svänger fram och åtel' 
på en cirkellinje, belägen i ett 

vertikalplan; eller med tillspet
sad formulering; en tung 
punkt, upphängd i en viktlös 
tråd. 

lJendelbägarverk : för kombinerad 
horisontal- och vertikaltrans
port avsedd anordning, bestå
ende av ett antal skopor (bäga
re), som äro pendlande up·p
hängda mellan tvenne utmed 
transportleden rörliga kätting
ar. 

pendelhammare : fallhammare (se 
d. o.) för klent smide, känne
tecknad därav, att hammarhu
vudet är fästat på ett i bakre 
ändan vridbart lagrat skaft, 
varigenom hammarhuvudet vid 
slaget utför en pendelrörelse. 

pendelheja1'e : slagprovningsma
skin (se d. o.), vars väs'mtli
gaste del är en i en pendel upp
hängd fallvikt, som får falla 
från ett bestämt utgångsläge 
mot en i pendelrörelsens lägsta 
punkt på tvenne ändstöd vilan
de provstav, som därvid slås 
av. Pendelvikten fortsättel' dock 
sin rörelse till en viss stighöjd, 
som kan avläsas på en skala, 
varvid skillnaden mellan denna 
stighöjd och höjden i utgångs
läget utgör ett mått på den för 
avslagningen åtgångna arbets
mängden. 

pendelhylsa : inspänningsanord-
ning för icke genomgående 
brotsch, som skall arbeta ett 
förborrat eller fÖl'brotschat hål 
till noggrant färdiginått. I p. 
har brotschen omkring 1 mm 
spelrum, vilket möjliggör att 
denna själv kan inställa si.g 
noggrant i hålets riktning. 

?Jendelk~Jsåg: kapsåg (se d. o.), 
vid vi lken sågklingans axel är 

lagrad i ett stativ, som äl' 
svängbart kring en relativt 
långt utanför klingan belägen 
axel parallell med klingaxeln. 

pendelkvarn: kross (maskin) (se 
d. o.), försedd med en i ett tråg 
anbragt horisontell malring, 
mot vilken en eller flera cylind
riska eller något koniska valsar 
rulla och åstadkomma avsedd 
krossning. Valsarna äro pend
lande upphängda och pressas 
vanligen genom centrifugal
kraften mot malringen. 

pendellikriktM'e: mekanisk likrik
t.are, där en oj takt med växel
strömmen svängande kontakt 
kastar om riktningen av växel
spänningen, så att en pulseran
de likspänning uppstår i ut
gångskretsen, vilkas pulsatio
ner utjämnas med hjälpsilan
ordningar. 

penclelsliprnaskin: slipmaskin för 
skrotslipning av grövre gods, 
där slipskivespindeln med sin 
slipskiva är lagrad i en i alla 
riktningar rörlig gaffel. 

pendling: bl. a. feno:men, som of
ta uppträder vid synkrona el
maskiner och beror på att 
axelns vridmoment ej är kon
stant utan svänger kring ett 
medelvärde med en viss frek
vens. Om denna frekvens är 
lika med maskinens s. k. zgen
frekvens, kunna pendlingarna 
bli så stora, att maskinen faller 
ur fas (se fasning). 

penhamma1'e: hammare försedd 
med , pen (se d. o.). 

pentaeryt1'it : vita kristaller, ut
görande en fyrvärd alkohol. 
Framställes ur formaldehyd och 
acetaldehyd. Användes till fram
ställning av sprängämnena 
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Förteckning över förkortningar och sammandragningar, som, utom beteckningar för mått och mättal, förekomma i texten: 
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dvs. = det vill säga 
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i båda ändar. Företrädesvis 
bleckslagcriverktyg. 

planethjul : hjul, vilket samtidigt 
med att det roterar kring sin 
egen axel, även beskriver en 
cirkel kring en fast punkt. Ex. 
på p. är fÖl'lbindelsehjulen i en 

. differentialvä.,'l:el och p. i en 
planetväxe( 

planetväxel: växel anordning med 
planethjul (se d. o.). Ex. på p. 
är bl. a. en automobils differen
tial (se d. o.) 

lJlan/riskutter: kutter (se d. o.) 
för bearbetning av de nedsänkta 
kanterna (frisarna) å dörrfyll
ningar. 

plan/räs: cylindrisk fräs (se d. o.) 
med vanligtvis något skruvfor
made periferitänder. 

plan/räsmaslcin: horisontal fräs
maskin (se d. o.) med i höjdled 
förställ bar spindel och med ar
betsbordet placerat på en fast 
bädd i stället föl' som brukligt 
på en konsol. J'. utrustas ofta 
med två frässpindlar för samti
dig Ibearbetning av arbetsstyc
ket på två sidor. 

lJlanJ/älr;': fälg (se d. o.) utan 
vulstkanter. 

p lang las : skiva av optiskt glas, 
c:a 10 mm tjockt och slipat med 
en noggrannhet i tjocklek av 
c:a 1/ 10000 mm. P. användes 
för kontroll av mät ytors plan
het t. ex. på passbitar, genom 
att lägga p. på den yta, som 
skall undersökas och iakttaga de 
spektralfärgade s. k. interfe
renslinjer, som uppstå i det tun
na luftskiktet dem emellan. Äro 
dessa parallella och ligga på 
samma avstånd från varandra, 
så är mät ytans planhet godtag
bar. 
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7Jlanhj~~lsväxel: enkel f riktions
växel med under drift föränder
ligt utväxlingsförhållande. Be
står vanligen av ett större hjul 
i form aven plan skiva, på vil
ken ett andra, mindre friktions
hjul rullar, som hal' sin axel 
vinkelrätt mot den förra ski
vans. Allteftersom det mindre 
hjulet förskjutes in mot eller 
från det större hjulets centrum 
ändras utväxlingen. 

lJlanhyvel: 1) detsamma som fog
bank (se d. o.), 2) träbearbet
ningsmaskin föl' ensidig planing 
av ett arbetstycke. 

. planirnete7' : apparat f ör mätning 
av ytinnehåll. 

planimg : sjö- eller amfibieflyg
plans framglidning p å vatten
ytan med flottörer eller flyg
båtsskrov obet,ydIigt nedsänkta 
i vattnet. 

planlindning : lindning för t. ex. 
asynkronmaskiner, där varje 
härvas påda ändar ligga i ett 
och samma plan till skillnad 
från övergångslindningar, där 
härvändarna ligga i olika plan. 

planpola7'iserat ljus : ljus som är 
så polariserat (se polarisation), 
att det svängel' i endast ett av 
de plan, mm kunna läggas ge
nom ljusv.ågens fortplantnings
r iktning. 

lJlanpådm g : pådragsanordning 
för elmotorer, anordnat med i 
ett plan anordnade fasta kon
takter, vilka överstrykas aven 
rörlig k,pntakt. 

planrost : vid ångpanneeldstad 
vanlig horisontal eller något 
snett inå t lutande rost. 

l)lanschett: sågat trävirke med 
tjocklek uilder 2 tum och bredd 
c:a3a6tum. 

jfr = jämför In t. ::; la tin osv. = och så vidare tionclla systemet) Inlus1ris Standard 
kenl. = l{emisk lnax = 111 fiximum r esp. = respektive s'. k. = så kallad spec. = speciell(!) 

SI = Systeme inter- smpkt = smältpunkt sp. v. = specifik vild k on c. = l<o ncenll'erad m. fl. = m ed fl era 
kpkt = k okpunkt m . m . = m ed m era national (interna- Sl\fS = Svensk Maskin t , ex. = till exempel 

och den magnetiska fältstyrkan 
(se d. o.). 

pennearneter : apparat för be
stämning av ett materials per
meabilitet (se d. o.). 

permutit: vattenhaltigt natrium
aluminiumsiHkat. Användes i 
avhårdningsfilter för kalkhal
t igt vatten. 

. pesche17'ö1' : se pansarrör. 
petersenspole : drosselspole, som 

bildar nollpunkts motstånd vid 
högspänningsledningar och di
mensioneras så att uppkomsten 
av ljusbågar vid ett felställe 
motverkas och att störningar 
vid jordfel minskas. 

peM'ogra/i : vetenskapen om berg
arterna. 

pet1'oleter: gasolin. Färglös, eld
farlig vätska. Kpkt 40-70°. 
Erhå lles som fraktion ur berg
olja. Användes som fläckuttag
ningsmedel, som bränsle i blå1s
terlampor m . . m. 

petroleurn: se bergolja. 
pH-värde : se vätejonkoncentra

tion. 
pianotråd: ståltråd med relativt 

hög kolhalt, 0,85 a 0,90 %, 
patenterad (se patentering), 
dragen till hög hållfasthet 
och mycket noga polerad. P. 
användes utom i musikinstru
ment även till mindre fjädrar 
e. dyl. 

pick-up: anordning som omvand
lar de meltaniska svängningar
na hos en nål (grammofon
stift) till motsvarande sväng
ningar i elektrisk ström eller 
spänning. Dessa elektriska 
svängningar kunna förstärkas 
och sedan i en högtalare åter 
omvandlas till mekaniska sväng
ningar (ljudsvängningar) hos 
ett membran, 

pico/amd: se nrikro-mikrofarad. 
piezoelelct7'icitet: fri elektricitet, 

som uppträder på många kris
taller, då dessa utsättas för 
tryck i vissa riktningar. Om
vänt utövas ett tryck eller en 
dragning på många kristallei: 
(piezokristaller) <lå de placeras 
i elektriska fält. Är detta fält 
ett växel fält, råkar kristallen 
i svängningar, vilka svängning
ar bliva kraftigast, då fältets 
frekvens överensstämmer med 
kristallens egenfrekvens. Då 
många kristaller, särskilt 
:kvartskristaller, uppvisa en 
egenfr ekvens, som är mycket 
konstant (endast beroende av 
kristallens dimensioner, knap
past beroende av temperatu
ren), kunna de användas föl' 
bestämmande av frekvensen 
hos elektromagnetiska' vågor 
(piezoresonator). Inom radio
tekniken användas de mycket 
ofta för styrning (konstanthål
lande) aven sändares frek
vens. 

piezoelelctrislc högtalare: högtala
re i vilken en piezoelektrisk 
kristall användes för frambrin
gande av för ljudets up,pkomst 
nödvändiga m€kaniska sväng
ningar. 

piezoelektrisk oscillator: röroscil
lator, innehållande en piezo
elektrisk kristall (oftast i en 
styrgallerkrets) för att hålla 
frekvensen konstant. 

piezoelektrisk pick-up.' pick-up 
(se d. o.), i vilken nålens me
kaniska svängningar överföras 
till en piezoelektrisk kristall, 
som i sin tur ger upphov till 
elektriska svängningar ' av mot
svarande frekvens. 

lJiezoelektrisk stabilisator: anor<l-
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atomnr = atomnummer dvs. = det vill säga ex. = exempel jfr = jämför lat. =Iatin 
atomv. = atomvikt e. dyl. = eller dylikt fryspkt = fryspunkt kem. = kemisk max = maximum 

osv. = och så vidare nella systemet) industris Standard 

beteckn. = beteckning emk = elektromotorisk kraft fys. = fysisk konc. = koncentrerad m. fl. = med flera 
resp. = respektive s. k. = så kallad spcc. = speciell (t) 
SI =. Systel!le Inter- smpkt = smältpunkt .sp. v. = specifik vikt 

c:a = cirka etc. etcetera inkl. = inklusive kpkt = kokpunkt m. m. = med mera nAtional (lllternatio- SMS:= Svensk Maskin t. ex. = till exempel 
d. o. = detta ord ev. = eventuell I st. f. = i stället för 

ning med en piezoelektrisk kris
taB för stabilisering av frekven
sen i en oscillatorkrets (se 
frekvensstabilisator ). 

piezoelektrometer: elektrometel' 
(se d. o.) för mätning av höga 
spänningar med hjälp av de vo
lymf'örändringar vissa kristal
ler undergå :i elektriska fält. 

piezokristall: se piezoelektricitet. 
piezorneter: anordning för be

stämning av vätskors samman
tryckbarhet. 

piezoresonator: se piezoelektrici
tet. 

pikhacka: detsamma som korp 
(se d. o.). 

pikrinsyra: trinitrofenol. Kraf
tigt sprängämne. Framställes 
genom nitrering av fenol. 

pilering: operation inom tvåltill
verkningen. Omfattar inar
betning av färg, luktämnen 
m. m. i tvålmassan. 

lJilgrimsvalsverk: rörvalsverk med 
excentriska valsar, i vilka rör
ämnet omformas på en dorn
stång under frammatning steg
vis mot valsarnas rörelserikt
ning. 

lnlhjul: kugghjul med vinkelfor
made kuggar. 

Pilz' ugn: ugn, spec. konstruerad 
för framställning av verkbly, 

pimpsten: vulkanisk slagg. An
vändes till slip- och putsmedel 
samt som fyllnadsgods i tvätt
torn e. dyl. i kem. industri. 

pvncett: tångliknande handverk
tyg, bestående av tvenne fjäd
rande gripskänklar. 

pinchbeck: Ee pinsback. 
]Jinen: cykliskt, flytande kolväte, 

utgörande huvudbeståndsdelen i 
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terpentinolja. Användes till 
syntes av kamfer. 

pinion: vid motorfordon: 1) bak
växeln, 2) koniskt drev i bak
växeln. 

pinksalt : ammoniumklorostannat. 
Användes i färgeri tekniken. 

pinnborr: borr spec. lämplig för 
borrning i ändträ. 

lJinnbult: metaltbult gängad i 
båda ändar_ Användes huvud
sakligen vid hopmontering av 
maskindelar. 

pinnhammare: 'hammare med 
plant, fyrkantigt ban (se d. o.) 
och med pen (se d. o.) som är 
laf?:d vinkelrätt mot skaftet i 
lll;mmarhuvudets mot skaftet 
vettande sidoplan, korspen. 

pinol: detsamma som dubbdocka, 
(se d. o.) . 

lJinsback: mässing innehållande 
c:a 90 % koppar och 10 % zink. 

pipe: (uttalas: pajp) sugtratt, 
som uppstår imetallmassor, 
varvid håligheten (tratten), 
som uppkommer på grund av 
sugning, bildas i den sist stel
nade delen av massan (götet). 
P.-bildning i göt e. dyl. undvikes 
genom l;ltt en sjunkbox (se 
d. o.) placeras ovanpå götet. 

piperidin: hexahydropyridin, väts
ka av pepparliknande lukt. F ö
rekommer i peppar_ 

pipett : graderat glasrör. 
de3 till avmätning av 
som uppsuges i röret. 
vert. 

Använ
vätskor 
Se hä-

pirellikabel: enledarkabel med 
ihålig ledar% vilken hålighet le
der olja och stål' i förbindelse 
med expansionskärl. 

pi-sektion: del (sektion) aven 

----------------

fyrpol (se d. o.), vilken del är 
sammanEatt av tre kopplings
element (kondensatorer, in duk
tanser och resistanser eller 
kombination av dessa) på så
dant sätt att det ena eleme.ntet 
är kopplat parallellt över in
gångsklämmorna, det andra ele
mentet parallellt över utgångs
klämmorna och det tredje ele
mentet slutligen mellan de förs
ta båda elementen i serie med 
den ingående och motsvarande 
utgående ledningen, så att hela 
kopplingen kommer att likna 
den grekiska bokstaven pi (71), 
varav namnet. 

lJitch: mot kuggdelning och modul 
(se d. o.) svarande storhet 
vid beräkning av kugghjul i de 
länder,. där det engelska mått
systemet (tum) användes. Så
väl diametral-p, som circular-p. 
finnas, varvid med diamet?'al
pitch (Dp) beteckuas antalet 
kuggdelningar på 1 tums längd 
mätt i delningsdiametern och 
med circular-pitch (Cp) läng
den aven kuggdelning mätt i 
tum på delnIngscirkeln. Om 
modulen tecknas m gälla rela
tionsformlerna: 

{)p = !:.!.!. = 25.4 och Cp = ~ . .!2 
Cp m Dp 

m 
8.09 ' 

pitot?'ör: av fransmannen H. Pi
tot 1728 uppfunnen anordning 
för att mäta strömningshastig
heten. hos en vätska eller gas. P. 
består i sin ' enklaste form av 
ett i rät vinkel böjt rör, vars 
ena skänkel anbringas lodrätt 
medan - den andra, v.ågräta 
skänkeln placeras med mynnin
gen mot gas- eller vätskeström-

inen. Stighöjden i den lodräta 
rörskänkeln är därvid propor
tionell mot kvadraten på ström
ningshastigheten, varför p. fått 
stor användning såsom hastig
hetsmätare vid sjö- och luftfar
koster. Användes även såsom 
blästermätare. 

lJitprops: avbarkat rundvirke av 
gran eller furu i grovlek 10 il. 
15 cm. P. användes till stöttor i 
kolgruvor e. dyl. Kallas ofta 
props. 

pittlersva7'v: inom mekaniska 
verkstadsindustrin förekom
mande revolversvarv (se d. o.). 
Dennas karakteristiska del är 
revolversupporten som består 
av ett skivformigt revolverhu
vud och en med denna samhörig 
anslagskiva. Dessa äro fästade 
vid vardera änden aven kraftig 
genomborrad axel, horisontellt 
och vridbart lagrad i en längs
slid. 

pivot: se pivå. 
pivotering: rotation kring norma

len mot det gemensamma tan
gentplanet i beröringspunkten 
mellan två (buktiga) kroppar. 

pivå: tapp, föl' rörlig upphäng
ning av maskindel e. dyl. 

planbox .- vid hyvelmaskiner föl' 
trä vanlig anordning för slät
hyvling av den förut i kutter 
bearbetade virkesytan. P. utgö
res i allmänhet av ett stillastå
ende slätst.ål, försett med spån
brytande klaff såsom i en dub
belhyvel (se d. o.) och anbragt 
något snett över al~betsst,yckets 
hela bredd, varigenom dettas 
fjädring undvikes, då virket 
matas fram mot stålet. 

pZanerhammare: hammare, vars 
huvud hal' plant ban (se d. o.) 
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På den stora järnvägsstationens 
telegraf expedition hade slamret 

av de fjorton telegrafapparaterna 
dött bort. Klo::kan var 0.30 på mor
gonen och det evinnerliga knackan
det hade äntligen tystnat under ti
den som de södergående snälltågen 
yoro på väg till statione.rna nere 
i Östergötland, där de norrgående . 
snälltågen skulle möta . Medan 
dessa voro på väg norrut, började 
knackandet å ter på telegraflin j erna. 
Det var ungefär en timmes stiltje 
och detta var den enda tid, deu 
jäktade nattelegrafisten kunde viia 
ett slag och äta sina smörgåsar. 
Sedan brakade det löst på nytt, och 
höll på s5. ända till klockan 6, då 
nattjänsten var slut och telegra
fisten fick gå hem och lägga sig. 

Det rådde således en efterlängtad 
tystnad på expeditionen och tele
grafisten hade just sträckt ut sig 
på en soffa. Men då började det 
på apparaten nummer 6, den slutna 
kedjan. Det var tydligen någon 
nybö,rjare på någon station neråt 
linjen, som satt och, försökte lära 
sig telegrafera. Han använde sig
nal- och säkerhetsreglementet som 
text. Knack-knack-knack... korn 
det med ideliga omtuggningar och 
f elskrivningar. Det var högst stö
rande i den annars tysta lokalen 
och därför gick telegrafisten bort 
till apparaten och telegraferade: 

"Sluta upp med oljudet och låt 
bli telegrafen!" Då blev det ty::;t 
i fem minuter, tills nybörjaren lyc
kats stava sig igenom anmaningen. 

Men sen började det igen. "Jag 
håller på att lära mig telegrafera." 

EVIG H E"Y S -
~ 

Liksom om han behövt upplysa om 
det! 

Och sedan fortsatte knackning
arna oförtrutet. Detta hände den 
ena natten efter den andra och hur 
skulle man få slut på eländet? Då 
upprann i telegrafistens hjärna en 
ide: han skulle göra en sändare, 
som avbrot knackningarna auto
matiskt, och den ordningställdes 
på följande sätt: Först skrevs 
på en telegrafremsa med morse
tecken en text, som bestod av 
följande ramsa: Andra moi ennepe 
mousa polytropon hos mala polla 
- det var grekiska det - sluta 
upp med oväsen
det och gå ut och 
sopa plattfor
men. Den här 
automattelegra
fen kan ni inte 
stoppa... Andra 
moi ... " o. s. v. 

Sedan denna 
text skrivits 
med stora och 
tydliga tecken, 
användes en bil
jettång till att 
klippa hål i punk
terna samt vid 
början och slu
tet av strecken. 
Sedan skars mel
lanrummet mel
lan streckens 
punkter bort och 
på så sätt blev 
texten genom
bruten. När rem
san var färdig, 

C) 

o 

klistrades ändarna ihop så att 
den blev som ett ändlöst band. 
Sedan gällde det att konstruer'l 
kontaktgivningen och det proble
met löstes på följande sätt: Först 
kläddes den lilla metallplattan, 
på vilken remsan löpte ut, med 
stanniol. Denna förbands med tele
grafnyckelns städ genom en bit 
isolerad ledningstråd. Klacken på 
telegrafnyckeln förbands medelst en 
c1.l1l1an ledningstråd med en mycket 
fin koppartråd, som släpade mot 
remsan och kom i kontakt med 
stanniolen där ,remsan var genom
bruten. Den ändlösa remsan, SOl:1 

drogs av u~verket, löpte kring 

(Forts. å sid. 30.) 
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DIESELMOTORN 
,---------------------------------------------------------------, 

IV A.N ROGST A.DIVS kom mer här med andra och sista 
avsnittet> av beskrivningen av sin m iniatyrdiesel, som vi 
vet att massor av hobbyister komnw att kasta sig över och 
få m ycken gläd je av. 

,.---------------------------------------------------------------~ 

SEla. B -B 
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S edan vevhuset tillverkats, övergår 
man till cylindern, det. 13, som svar

vas av stål, t. ex. Fagersta 14B4, som 
är lämpligt då det ej slår sig så mycket 
i härdningen. Vid svarvningen pålägges 
31l0-dels mm på de ställen som skola 
slipas en!. trianglerna. Stor noggrann
het erfordras vid upptagningen av kana
lerna varvid man särskilt måste ge akt 
på höjdmåtten. Avgaskanalerna, som 
hålla måtten 7X 4 mm ligga en på var
dera sidan motorn. De två kanaler, som 
hålla 4 X 2,5 mm överföra gasen från 
vevhuset till övre delen av cylindern. Yt
terligare två kanaler 4 mm 0 leda ga
sen från förgasaren till vevhuset och 
måste således komma på förgasarens si
da av motorn. 

På grund av motorns stora slaglängd, 
måste ett par urtag 5 X 4 mm göras i cy
linderns underkant' för att ge svängrum 
åt vevstaken. F ölj vid filningen av des
sa även den prickade linjen på insidan. 
Cylindern härdas och anlöpes. För slip
ningen av cylindern svarvas en dorn och 
gängas med M16X1 invändigt. Cylindern 
igängas denna dorn, som kan fastspän
nas i chucker vid slipningen. På grund av 
cylinderns tunna gods, kan den ej fast
spännas direkt, ty då skulle den inte bli 
lund efter slipningen. Toleransen för 
den invändiga slipningen är 5/1 000 mm 
och därför måste denna utföras med 
största noggrannhet, speciellt ovanför 
avgashålen. 

Kannan, det. 14 och kompressionskol
ven, det. 11, svarvas och färdigställas 
i ett stycke, man låter dem sitta ihop 
med en 5 mm lång tapp 4 mm 0 som 
lämnas vad svarvningen och avslipas 
först efter härdning och slipning. Ut
vändigt böra de svarvas 12,3 mm. Då 
kannan skall slipas, spänner man fast 
den i kompressionskolven och vice 
versa. Toleransen f ör kannans pass
ning i cylindern är 5/ 1000. Om den 
efter slipningen suger i loppet är 
det lagom att putsa av den med 
polerpapper tills den faller i loppet 
av egen tyngd, när cylindern är absolut 
ren och torr. Avrundningen på kanntop
pen göres mitt för kanalen från vevhu
set. Kompressionskolven inpassas i lop
pet så att den suger ordentligt, den 
måste gå så pass styvt, att den ej sugs 
ned när kannan är på nedgående, ty då 
skulle ingen kompression uppnås i mo
torn. 

Toppen, det. 3, svarvas av aluminium, 
först invändigt till 15 mm och gängas 
med M16 X 1, därefter kylflänsarna ut
vändigt. En dorn bör svarvas och top
pen pågängas för färdigsvarvningen. 

Mellanstycket, det. 7, tillverkas av 
aluminium. Ämnet ursvarvas till 14 mm 
och planas varefter en 14 mm dorn svar
vas, ämnet pådrives och svarvas så att 
höjden blir 17 mm och färdigbearbetnin
gen kan utföras. T-fräsningen som sy
nes inuti, mitt för hålet för förgasaren 
förbinder de båda 4 mm hålen i cylin
dern med förgasaren. 

Inställningspinnen, det. 1, svarvas av 
stå!. 



• 
• o 

Det. 2 är en fjäder som hindrar in-
ställnings pinnen att ändra sig under 

motorns gång. Den utföres i stålplåt 
och härdas, varefter den putsas och lö
pes blågrå, doppas i olja och påvärmes 
så att oljan får brinna av, en procedur 
som upprepas ca 5 ggr för att ge fjä
dern erforderlig styrka. Det bör gå att 
fila i den efter härdningen, annars 
springer den av vid påsättningen. 

Det. 4, förgasarskruv, svarvas i stål 
och urborras i skallen för att nedbringa 
tyngden. 

Det. 5, hopsättningsbultar göras av 
rostfritt stål, kromnickel eller skruv
järn som sätthärdas. Cykelekrar av den 
grövre sorten går bra. 

Förgasaren, det. 6, göres av mässing. 
Först göres horisontalröret och verti
kalröret, därefter borras ett hål i v-röret 
för h-röret som isättes och hårdlödes. 
Den bit av v-röret, som är inuti h-röret, 
urborras. Förgasaren gängas för skru
ven och förnicklas. En spiralfjäder lin
das och påsättes förgasaren så att 
bränsleskruven ej går för lätt. Sätet för 
bränsleskruven försänkes med en spet
sigt slipad borr. 

Det. 8. Skruv för fastdragning av för
gasaren svarvas av stål och blålöpes. 

Det. 9, vevhuslock svarvas av alumi
nium och förses på utsidan med två 
hål för en nyckel med två pinnar och ett 
gängat hål för fastdragning av bränsle
tanken. 

Kompressionsskruven, det. 10, svarvas 
av stål, borras och gängas så att in
ställningspinnen kan igängas från fyra 
håll, varefter den härdas och blålöpes. 

Det. 12, muttrar göras av stål eller 
järn som sätthärdas. 

Det. 15, kannbult svarvas av stål som 
härdas. Ett par mässingkutsar idrivas i 
ändarna så att den ej kan skada cylin
dern. Den skall gå styvt i kannan och 
lätt i vevstaken. Skulle den gå för styvt 
i kannan blir den oval och kommer att 
tränga i loppet. 

Det. 16 vevstake, göres av stål, härdas 
och löpes. Den nedre delen löpes blå 
och bussningen som bör vara av Nika 
eller fosforbrons idrives. 

Vevaxeln, det. 17, svarvas av stål, 
slipmån pålägges med 3/ 10 mm. Örat 
för vevtappen blålöpes och den härdade 
tappen idrives. Vevaxeln rundslipas. 

Det. 18, lagerbussning svarvas av 
Nika eller fosforbrons och idrives i 
vevhuset. 

Propellernavet, det. 20, svarvas av 
stål och passas på konan på vevaxeln. 
Efter härdning idrives ett medbringar
stift. 

Det. 21 spinner, svarvas av aluminium 
och ursvarvas så att den blir så lätt 
som möjligt. Bränsletanken som i detta 
fall är gjord av ett kattöga till en cy
kel, kan göras efter vars och ens smak 

(F orts. på sid. 28) 
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f "" Här kommer Tf A med 
ett lättillverkat arbets

bord i allmogestil, som 
säkerligen skall upp-

skattas många hem 
\.... ..J 

Hemgiort VARDAGSBORD 
Har man tillgång till några av de enk-

lare snickeri verktygen, är det en lätt 
sak att enligt skissen snickra ihop ett 
stabilt arbetsbord, som med fördel även 
kan användas för andra ändamål. 

Bordsskivan är ca 20-25 mm t jock 
och kan tillverkas antingen av plywood 
eller vanligt trä. I det senare fallet 
måste emellertid bräderna kanthyvlas 

Från CYKELBIL-fronten 
Nu kan Tf A visa Eslövs första cykelbil 

och dess belåtne ägare, konstruktör 
och byggare. Hr Carl Johansson,. som 
bor på Järnvägsgatan '2.7 i Eslöv, har 
.tydligen gått in för att göra sig ett bil
ligt, lätt och framför allt elegant for
don. Som vi se av bilden, är vagnen 
tvåsitsig och heltäckt med två hjul bak 
och ett fram, för bättre viktfördelning. 
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och limmas ihop samt läggas i press. 
Därefter kommer kant- och planhyvling
en - för det mesta arbeten, som helt 
kunna undvikas vid användning av ply
wood. 

De två gavel-, respektive fotstyckena, 
göras av 25 och 40 mm tjockt virke, och 
konturerna ritas upp med ledning av det 
rutade mönstret. Tvärslån och fotbrädan 
ställas i ordning enligt måttuppgifterna, 
och den senare passas in i urtag på fot
styckena. De två gavel s tyckenas tappar 
skola alltså gå genom härför uppmejsla
de hål i fotbrädan samt fortsätta ett 
stycke in i fotstyckena. Detta framgår 
för övrigt tydligt av mönsterskissen ne
derst till höger. Tvärslåns ändar tappas 
i gavelstyckena och förstärkningar i 
form av kilar _anbringas slutligen enligt 
bilderna. Samtliga här nämnda skarv
förbindningar limmas ihop med kallim 
eller vanligt snickarlim. Bordsskivans 
undersida förses med två trälister 40 X 25 
mm som passa på insidan av gavel
styckena. Dessa detaljer limmas ej utan 
skruvas endast ihop. 

Det färdiga bordet kan ytbehandlas på 
önskat sätt sedan alla ytor putsats noga 
med sandpapper. Här nedan ett par för
slag: Sedan ytorna betsats i önskad 
färgton, kan ytbehandlingen därefter ske 
på olika sätt. Denna ytbehandling har 
till uppgift dels att hindra utlösning av 
färg eller bets, dels att skydda ytan mot 
de vanligen använda rengöringsmedlen, 

Genom att alla hjulen äro inbyggda, blir 
spårvidden betydligt mindre än vanligt, 
karossen är 1 050 mm bred och 2 500 lång 
samt klädd med 8 mm konstläderpapp, 
något som konstruktören dock avråder 
från, då det bucklar sig vid fuktig vä
derlek. Att vagnens finish förhöjes med 
körriktningsvisare är knappast mer än 
man kan vänta av den händige hr C. 
J ohansson, som med den äran infört cy
kelbilen i Eslövs stadsbild. 

dels även att giva arbetet ett vackrare 
och mera tilltalande utseende. Givetvis 
kan även en förut icke bearbetad yta 
utsättas för dylik ytbehandling. 

Ytbehandlingen kan utföras bl. a. ge
nom 

F m-nissning, som för den mindre fack
kunnige är lättast att utföra. 

Boning, varvid porerna i träets yta 
icke fyllas. 

Pole7-ing, varigenom porerna fyllas och 
en absolut jänm yta erhålles. Det sist
nämnda förfaringssättet rekommenderas 
dock icke för amatörer, då det fordrar 
relativt stor yrkesskicklighet. 

Fernissning kan utföras med oljefer
nissa, t. ex. flatting eller kopallack, 
eventuellt följd av fernissning med matt
kopal, som ger en vackert matt, hållbar 
yta. Denna senare fernissning kommer 
med fördel till användning efter bets
ning, men böra de betsade ytorna först 
grundas, . lämpligast med en schellack
lösning eller linolja - om sådan even
tuellt finnes att tillgå. Det är av vikt, 
att grunden får torka ordentligt, innan 
fernissningen påbörjas. 

Fernissan måste tillåtas torka ordent
ligt mellan strykningarna och slipas 
med vattenslippapper, innan ny stryk
ning företas. Första strykningen kan 
ske med en något terpentinförtunnad 
fernissa. Till strykningen bör man an
vända en god fernisspensel. Fernissan 
skall arbetas ut över ytan så tunt som 
möjligt. 

Den betsade ytan kan även bonas. 
Ytans vackra ·betsstruktur bibehålles 
synnerligen väl, om man behandlar den 
med zaponlack. Sedan betsningen torkat 
väl, borstas ytan med en kraftig rot
borste, varefter zaponlacken påstrykes 
rikligt medelst en mjuk hårpensel, en, 
två eller tre gånger. Emellan varje 
strykning, sedan denna fått torka, bors
tar man kraftigt med en rotborste. 



Den sista borstningen kan med fördel 
ske innan lacken fulltorkat, varigenom 

man erhåller . en mera dämpad matt
glans. Den vanligaste polityrboningen 
utföres med en 10-15 % schellacklös
ning i sprit. Med denna bestrykes ytan 
och denna bestrykning upprepas två till 
tre gånger. Dessemellan slipas ytan med 
torrt sandpapper. För färdigboningen 
användes vanligen en sudd, som fuktats 
i polityrlösningen. Sudden föres i träfib
rernas längdriktning. Ytan erhåller ge
nom denna behandling en vacker matt
glänsande färgton. 

Boningen kan även utföras med cellu
losalack, för vilket ändamål de vanliga 
för polering använda lackerna med för
del kunna användas. De böra dock utspä
das tillräckligt med för varje sorts lack 
lämplig förtunningsvätska. Bästa resul
tatet erhålles, om lacken spädes tillräck
ligt och man använder två eller flera 

strykningar. Arbetsförloppet är föl
jande: 

Den betsade ytan bestrykes med tunn 
polityr (omkring 100 gram schellack till 
en liter sprit). När polityren hårdtorkat, 
slipas ytan med sandpapper 2/ 0, tills 
den känns slät och behaglig att ta på. 
Sedan fylles penseln ordentligt med lac
ken och man börjar utefter ena kanten 
ett stycke från ändytan samt stryker på 
så sätt mot ändarna av föremålet. 

Cellulosalacken torkar hastigt, varför 
man ej kan arbeta såsom vid fernissning 
utan bör fylla penseln ofta och stryka 
flödigt med det ena penseldraget intill 
det andra med lugna, jämna drag. Stryk 
ej kors och tvärs över hela ytan, utan 
gör varje penselbredd färdig, innan ny 
påbörjas. När lacken fått torka en tim
me, kan ny strykning företagas. På 
samma sätt utföres två till tre stryk
ningar. 
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Sedan sista strykningen fått torka ett 
dygn, vidtager våtslipning: På ytan häl
les slipsubstitut (mineralterpentin) , fo
togen eller t . o. m. tvålvatten. I detta. 
slipas med vattenfast sandpapper 5/0, 
spänt över en filtklots, indränkt i någon 
av ovannämnda slipvätskor. Slipningen 
sker längs med träfibrerna, och man bör 
undvika att trycka slipklotsen för hårt 
mot kanterna, enär genom slipning lätt 
kan ske. Efter en stunds slipning bort
torkas den avslipade massan på en del 
av ytan och resultatet granskas. Om 
ojämnheter eller blänkande fläckar fort
farande förekomma, bör slipningen fort
sättas. 

Bästa resultat erhålles, om man an
vänder ett finare sandpapper, t. ex. 7/0. 
Arbetet går då långsammare, men ytan 
blir mycket finare och vackrare, vilket 
gott uppväger det ökade arbetet. 
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-Bygg en VIOLIN! 
Här kommer TJA m ed ritningar till en violin, som den hän

diga amatören kan bygga själv . Andra och sista avsnittet m- * 
föres i nästa nr. Fullständiga ritningar i jull skala försäljas ge- ARBETSBESKRIVNING 
nom TjA:s expedition, sedan beskrivningen avslutats i tidnin

gens spalter. 
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B otten, sarger och hals göras av lönn

trä. Man bör använda tämligen lätt 

trä. Locket göres av gran. Också detta 

trä böl' vara så lätt som möjligt. 

Sargen (fig. 1 d) 
S argerna göras lY.! mm tjocka. De 

måste hyvlas mycket fint och jämnt. 

Höjden bör till att börja med vara något 

mer än 30 mm. Sargerna formas med 

heta järn eller ännu bättre med koppar

klovar och limmas sedan vid de i formen 

infällda klossarna. Därefter avriktas 

sargernas undre mot botten vettande 

yta, varefter man insätter ribborna (lis

terna). De senare måste vara 8 mm höga 

och 2Y.! mm tjocka och gjorda av lindträ. 

De små mittribborna måste infällas i 

hörnklossarna (fig. 4), så, att de icke 

kunna lossna. Klossarna tillverkas likaså 

av lind. Sargkanterna och ribbytorna 

måste före pålimningen på den färdiga 

botten ännu en gång avriktas omsorgs

fullt, så att de bilda en alldeles grad yta. 

Har detta nu skett, stickes det överflö

diga kloss träet bort till den form, som 

fig. 5 visar. Sargerna från den undre 

klossen till de övre hörnklossarna avrik

tas sedan noga till en höjd av 30 mm. 

Från de övre hörnklossarna avriktas se

dan noga till en höjd av 30 mm. Från 

de övre hörnklossarna till den övre klos

sen i fig. 3 arbetas sargerna däremot 

till en höjd av 27Y.! mm, så småningom 

avtagande med 2Y.! mm. Denna minsk

ning i höjd är mycket ändamålsenligt ut

tänkt och utförd av Stradivarius. Locket 

erhåller därigenom en spänning och er

bjuder halsen det nödvändiga motstån

det. Nu f örst insättas de övre ribborna. 

De måste självfallet avrundas efter sar

gerna. Det överflödiga träet stickes ur 

kl ossarna, och f ormen tages ut. 



Botten och 
kanttjocklekar 

finnes också på underklossen längs sarg

fogen en inläggning. Vid bottnar i ett 

enda stycke bortfaller den emellertid 

D et är icke av någon betydelse om bot- nästan utan undantag, emedan därvid 

ten arbetas aven eller två delar. Kan- undersargerna ända till mittsargerna gö

ten på mittsargerna och hörnen böra va- ' ras av ett enda stycke. Inläggningen får 

ra 4 mm tjocka, varemot de övre och und

re ändarnas kanter (fig. 1 ee) så små

ningom avtagande från hörnen, måste 

bliva omkring 1 mm tunnare. 

Locket 
D etta måste sammansättas av två delar, 

inte, som många förmoda, anses som en 

prydnad. I stället förstärker den botten 

och lock mot kanterna och bjuder samti

digt ett skydd mot att särskilt locket 

springer sönder, om instrumentet vid 

reparation öppnas av oskicklig hand. In

läggningen har dessutom den fördelen 

att stycken av den rundade kanten, som 

gått av, ä ro lätta att ersätta, så att in

strumentet utan ~vårighet kan åter

ställas i prydligt skick. 

Veckans ide: 

K omplettering till 
nötknäpparen 

~ör många, som finna det svårt att 
hantera en nötknäppare med en hand, 

utgör en över skänklarna påskjuten 
gummislang en god hjälp. Är gummi
slangstycket tillräckligt stadigt, håller 
detsamma skaften isär, så att man inte 
behöver tänka på att få isär dem varje 
gång en nöt skall knäckas. 

så att de täta årsringarna komma 
att ligga i lockets mitt och de yttre, vil~ 

ka få vara högst 2 mm breda och jämn

löpande, komma att ligga åt kanten till. 

Kanterna göras lika tjocka som motsva

rande å botten. MODELLBYGGAREN har ordet 
Välvningen 
D et förefaller sannolikt, att Stradivari-

rius i sina bästa arbeten icke utan mo

get övervägande gjort bottnens och loc

kets sammanlagda välvning lika hög 

som sargerna, nämligen 30 mm. Lägger 

man alltså botten och lock på varandra, 

skall höjden utgöra 30 mm. Hela yttre 

höjdgenomskärningen måste följaktligen, 

då sargerna, såsom redan anmärkts, 

också hava 30 mm höjd, utgöra 60 mm. 

Den i figur 6 angivna välvningen härrör 

från en Stradivarius-violin av år 1713. 

Då locket har samma välvning som bott

nen (dvs. 15 mm) erhålles en totalhöjd 

av 60 mm. 

Inläggningen (ådran) 
lägges alltid 4 mm från kanten räknat 

och är 1 % mm bred. Den består av tre 

delar, av vilka de båda yttre göras av 

svartbetsad och den mellersta av sma

lare, obetsad lönn. Det är av stor vikt, 

att man inte sticker ut och lägger in 

ådran djupare än en tredjedel av kantens 

tjocklek. Gör man den djupare, händer 

l~tt, att kanten bräckes. Hos Stradiva

rius finnes alltid på botten, ovan och un

der, ett stift av lönnträ, med vilket han 

satte fast botten på formen, och griper 

detta stift till hälften in i inläggningen. 

Vid violiner med halva bottenstycken 

N ils Lagerlöf som var en av de mest 
avancerade utställarna på "Teknik i 

miniatyr" i Stockholm 1943, där han er
höll pris för sin utomordentligt vackra 
modell aven 2-cyl. ångmaskin, säger 
om sitt bygge: "I uppväxtåren hade jag 
som alla pojkar ett brinnande intresse 
för mekaniska ting, och jag byggde bl. a. 
redan då en ångmaskin, som kunde gå. 
Emellertid kom med åren tanken att ut
föra en mera fulländad modell att bli 
verklighet. En maskiningenjör, som "in
spekterade" min maskin, sade: "Det 
måste vara ett verkligt intresse för att 
man skall kunna tillverka en sådan an
läggning." J o, nog måste det vara in
tresse med, men även anlag och ett out
tröttligt tålamod. Cirka två år av mina 
lediga stunder ha åtgått för arbetets 
fullgörande, men de kompenseras, då jag 
ser slagtäljaren på min maskin visa 
2300 varv/ min vid Ph kg tryck. In
tresset ökade allt eftersom det åsyftade 

Nils Lagerlöf pose
rQ/r hä1' bakom sin 

utomordentligt 
välgjorda ångma

skinsmodell. 

började taga form, och då provkörnin
gen avlöpt till belåtenhet, var glädjen 
störst. 

Under tiden jag byggde min maskin, 
fick jag nya ideer om sättet att fram
ställa de olika delarna, vilket främjade 
god beskaffenhet och tillfredsställande, 
säker gång hos modellen. T. ex. är vev
axeln med excenterskivorna framarbeta
de i ett stycke, dvs. svarvad med sju 
olika centra. Ett rätt svårlöst problem 
var att få fram rätta radien vid över
och underkant på slidstången och slid
bågen. Det besvärligaste var emellertid 
tilverkningen av kärnorna till ångka
nalerna i cylindrarna. De äro S-formi
ga, 12 X 2 och 15X2, och jag fick forma 
dem i träkol för att få dem att hålla. 

Många verktyg har icke erfordrats; 
ett litet skruvstäd, borrdrill med borrar, 
bågfil samt filar och den obligatoriska 
svarven är allt." 
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Tvaarmad 

LJ US S TA I(E 
av hamrat ... 

Jarn 
En vacker tvåarmad ljusstake av ham-

rat järn eller metall - det är en sak 
S"om varje händig hemslöjdare kan göra 
på lediga stunder - och detta utan någ
ra som helst dyrbara verktyg eller vid
lyftiga specialanordningar. 

Ljusstakens fotplatta k a n tillverkas 
av trä enligt skissen, men ett vackrare 
resultat uppnås givetvis med en järn
eller metallplatta, beroende på vad man 
har tänkt använda för material till ljus
staken i övrigt. Plattan tillverkas av ca 
6--8 mm tjockt material, eller - när det 
är fråga om trä - 15-20 mm tjockt 
virke. 

De böjda metallarmarna formas och 
glättas över en ståldyna enligt figuren, 
och tvärare krökar böjas lämpligen i 
skruvstycket, vari ett par järndubbar 
fastsatts. De två dekoreringsrosetterna 
ovanpå huvudarmen formas till på sam
ma sätt, och fastsättningen vid fotplat
tan sker medelst trä- eller järngängade 
skruvar. 

Ljushållarna med kragar göras av 
rörstycken resp. tunn plåt och hårdlö
das ihop. Kragarna göras skålformade 
genom uthamring med en kulhammare. 
Som underlag kan en urholkad träklots 
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eller blyklump användas. De färdiga 
ljushållarna fas~itas vid de böjda ar
marna enligt skissen, och ljusstaken är 
färdig så när som på ytbehandlingen. 

Är ljusstaken gjord av järn, kan man 
få en vacker svart yta genom att upp
hetta densamma över en het låga och 
därför bestryka ytorna med en trassel
sudd, doppad i bomolja e. d. 

Grön brons på järn kan även fås ge
nom att lösa 1 del sylvinsyrad silveroxid 
i 20 delar lavendelolja, varigenom man 
får en vätska, som ger det vackraste och 
mest hållbara bronsgröna överdraget. 

Grön brons på mässing och koppar 
fås genom att lösa 30 gt:am koppar i 60 
gram konc. salpetersyra. Arbetet här
med måste företagas i det fria eller i väl 
ventilerad lokal. Lösningen tillsättes 
med 600 gram ättika, 11 gram salmiak 
och 22 gram ammoniak. För mindre 
kvantiteter tages proportionsvis mindre 
kemikalier. 

Sedan blandningen stått några dagar 
på ett varmt ställe, är den färdig för an
vändning. De rengjorda ytorna överstry
kas med vätskan, och då denna torkat 
fullständigt, överpenslas tunt med lin
oljeersättning. 

HAJEN 
alla tiders 
racerbobb 

Här komel' ,-i med vinterns önskedröm för 
de yngre - Racerbobhen "HAJEN" vInter
backarnas b livande vrll.läk. 

ARBETSBESKRIVXIXG: 
När luckorna Å och Ä öppnas blir den 

ensitsiga racer bobben "Hajen" tvåsitsig och 
luckorna bilda vindskydd respektive rygg
stöd f ör passageraren. Samtidigt flyttas bak
medarnas tväraxel (22) till Läge II, varvid 
man får lika god viktfördelning som förut. 

Hajen bygges av vanligt furuvirke och klä
des med masonite eller kryssfaner av ca 4 
mm tjocklek. Delarna limmas och skruvas 
samman och karosserisidorna kantas med 1/2 
tums fyrkantläkt, vid vilka ö,'erklädseln se
dan fästes. 

De med boksUh-er markerade fälten ä rit
ningen behandlas här nedanför var för sig. 
Fälten (m) t. o. m. (p) utgöra dock Illustra
tioner. Studera noga ritningen innan Ni bör
jar bygga och var noga med allt! 

(a) Här ses frontal, horisontal och ver
tikal översiktsritning, jämte spantbägarnas 
,'tsPPll'll'. fl"r "tvärHxlarna 21 och 22 se ut 
framgår också här. (h) Durken sammanfogas. 
av ,J, st H X:! cm:s plankor >H' furn lA, 11l. 
lC, och 1D. Dessa fö r enas sinsemellan med 
tvärbalkarna 2 och 3. (Se under (h) och (c); 
framaxelns stödplatta nr 30 medverkar även 
vid sammanfogningen. Nr 4A, 4B, 5B, 6A och 
6B fastskruvas 11. mittplankornas undersidor 
och hilda "spär" för bakmedarnas tväraxel (22) 
i bäda dess lägen (= I och II ). Det 80m nr 
7 betecknade urtaget är aysett för en "spets
kaus" dvs, en sädan järnögla, som bru
kar sitta inne i öglorna pä trossar pli. en bät. 
Denna spetskaus fastklämmes när durkbrä
derna sammanfogas, och styrwiren drages se
dan genom det pä s1l. vis skodda hälet. (d) 
Bromsspaken (29) och den i gängjärn pä dur 
kens undersida hängande bromsbalken (12) 
sammanfogas så som av (O) framgäl'. De gö
ras i 12X2 cm :s furu, (e) och genom att Y 
(det mittersta av de tre av 20X4 mm:s platt
järn gjorda och pä balkens undersida fast
skruvade) "broddarna" XI, Y och Y2, förlän
gas och fastskruvas vid spakens framkant. 
Returfjäder anbringas sedan. 
Del. 13, de fyra medarna och delarna 11A 
och 11B utföras alla i 2-cm tjock fnrn. Me
darnas under sidor besläs med 2Ox2 mm:s 
platt järn, sammanfogas med axlarna (21 och 
22) och förses med förstärkningarna (32) av 
platt järn. BMe 21 och 22 anslutas löstagbart 
till durken med genomgäende bultar, men 
framaxelns centrumbuJt gäl' även genom stöd
p lattan (30) och ett pli. 21:s undersida fast 
skruvat 20 cm längt 40X5 mm:s platt järn, 
vilket i framiinden (13 cm frän bulten) förses 
med häl där styrwiren sedermera fästes . 
Platt järnet böjes upp1l.t i "S-form". Se (e) r 
(f) Ratten kan tillverkas av 20 cm:s lamelltrii 
och fästes med mutter pä den pä rattstången 
~;ttande hulten. Se närmare under (j)! (g) 
Karosserisidorna och överklädseln skäres ur 
.. mm:s plywood e lle r masonite. Sidorna (vil
ka kunna mälas med hajgap och öga) mäst{' 
göras exakt m edan överklädselns form är 
heroende av sidorna och avpassas under ar
he tets gäng. Observera klyvningen I över
klädseln, som gör övergängen från plan yta 
till vinkelyta möjlig! 

(h) De b är synliga delarna utföras alla i 
2 cm:s furu. (19 och 20) förses med gäng
järn sä att passagerarens vindskydd och 
r yggstöd (A och X ) kunna fällas upp. 

(i) Här ses hur " in sl /'Umenlbrädan" (27) 
och " förstäven" (8) sågas ur en 13 X 2 cm:s 
furuplanka. Vidare synes den I 1 cm:s fnru 
gjorda slödplallan (30j. 

(j) Rattröret göres av c:a 12 mm:s gardin 
rör, och övre änden klyves sä, att tvä "fHkar" 
kunna utvikas och tillplattas. Flikarna In
passas i de två små "springorna" på var sin 
sida om rattens centrumhäl. En gängad bult 
för rattens fastsiittning indrives delvi s och 
fastsprintas i röret. Flikarna har smä nppät
höjnongal' i ändarna och det är dessa som 
passa I rattens sm1l. "spär". Bnkom övrp 
rattfästet pä röret hindrar en stoppbrlckn 

(Forts. pd sid. 19,) 



( 

Hobbycirklarna, 
Box 1057, 

Stockholm 16, 
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ning i skala 1 :10 
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Rocerbobben "Hoien" 

är av modernaste konstruktion, avsedd för 
en eller tvä m a n . Bobben är a vvägd för 
r ekordtider i kä lkbacka rna. Kan även k ö, 
r a s i lös snö. En s trälande "vinter bil" 
för de idrottsintresserade. Ritning och 
byggbeskriv. .. . . . .... . ..... . . . .. Kr 4: 25 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STOCKHOL :U 16 

Sä nd mot postförskott plus porto 

... . st. ritn . RACERBO~BEN a Kr 4: 25 

Namn : ...... . .... . ... . ... .. . .... .... . ... . . 

Adress: ... . • .... . . . ... . ... . . .. .. ...... . . .. 

........... . . .. .... .. ..... . . . . . : . .. .. TIA 1 c 

Tekniken hos Thalia 
(Fo1'ts. f1' . sid. 6.) 

re rat sörjer som sagt Erik Löwen-Aberg 
för. Han är en mycket skicklig herre, 
som innehaft denna ansvarsfulla post i 
15 år. Han har studerat sin konst hela 
världen runt. Han har besökt teatrar 
inte bara i de flesta Europas städer utan 
han har tagit scenmaskineriet i närmare 
skärskådande både i Shanghai och Tokio 
och många andra städer i gamla och nya 
världen. När Dramatens sceninspektör, 
Theodor Ohlson, på sin tid skulle skaffa 
Dramaten en ny man till denna befatt
ning, kom han nämligen på iden att söka 
sin man bland eleverna i maskinistklas
sen på Navigatiorrsskolan, och där fann 
han den nuvarande maskin mästaren. Hr 
Löwen-Aberg hade ingenting emot att 
byta ut böljan blå mot scengolvet på 
nationalscenen. Ty där förekommer ju 
understundom också böljor, som går 
ganska högt. Att han ur scen-teknisk 
synpunkt navigerat utmärkt och gjort 
god fart hela tiden, den saken är klar! 

DIESELMOTORN 
(Forts. fr . sid. 21.) 

och uppfinnarförmåga. Propellern till
verkas av ek, ask eller vitbok, dess dia
meter skall vara 270 mm och bladens 
bredd på det bredaste stället 25 mm och 
dess tjocklek vid navet 13 mm. 

NYHET 
Svensk termostat för bilar 

Var noga med att alla gänger pas
sar ordentligt utan glapprum. Om alla 
tätningsytor äro väl svarvade behövs ej 
packningar, annars tätas med tunt pap
per. Vid hopsättningen av motorn smör
jes den med tunn maskinolja. 

Provkörning av motorn 

Bränslet består av 60 proc. fotogen, 
bensin eller varnolen 15 proc. paraf

finolja, 15 proc. autoolja och 10 proc. 
eter, som påfylles tanken, bränsleskru-

SYSSLAR NI MED AFFÄRER? 
Och inte be.ställt vdr nyutkomna katalog I 
Den erhälles gratta, med bilagd nettopril
!iata, om denna annonII insändea till F:. 
E. Andersson, InsJön ifylld med Edert 
namn och adresa. 

Stor förtjänst. Varukredlt. TfA. 
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Re-termostaten 
Kan monteras på alla fabrika t och typer. 
Svensk uppfinning, svenskt materia l och arbete. 
lätt justerbar, ti lrförlitlig och praktiskt taget outslitlig . 
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lämpligaste . motorn 
modellflygplan 
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ven öppnas ett par varv varefter motorn 
drages runt ett par varv under det den 
chokas med ett finger för luftintaget, 
därefter provstartas motorn. Tänder den 
ej, så ökas kompressionen t ills den star
.tar. Var försiktig i början och kör ej 
för lång stund i taget. Då motorn bli
vit inkörd, kan paraffinoljan och smörj
oljan minskas något. Denna motor gör 
7 500 varv/ min och presterar 1/ 10 hk. 

L M Ericssons 
h u vudka ta log 

T elefon AB. L M Ericsson har utgivit 
en ny huvudkatalog, nr 704, innehål

lande en utförlig specifikation på av 
L M Ericsson tillverkade anläggning
ar för telefoni och telesignal samt der
lar och tillbehör till dessa. Dessutom 
upptar katalogen ett stort antal verk
tyg och undersökningsapparater. Kata
logens sista del upptar ett antal tabel
ler, bland vilka "Grafiska symboler för 
elektrisk teleteknik" särskilt kan fram
hållas. 

Som vanligt i en huvudkatalog av det
ta farmat kan det ej undvikas att tryck
fel insmyga sig. J ag tänker då närmast 
på att bland kemiska formler på alumi
nium, bly, koppar m. fl. är formeln för 
järn angiven till J och ej till Fe, som 
det väl rätteligen borde ha varit. 

Huvudkatalogen nr 704 torde vara 
L M Ericssons hittills största och bäst 
redigerade. Uppställningen är 'enkel och 
lättfattlig, varför man ytterst lätt hit
tar vad man önskar. 

Ohn. 

HAJEN 
(Forts. från sid. 26) 

att röret drages utät och up pät. övre r ör 
fästet best ä r av en i instru mentbrä dan fas t 
skruva d plat tjä rnsbit, som genom borrats. 
Xedre r örfä st et bestär av en t illplatta d och 
pä stävens (Kr. 8) vä nster sida fästad bult 
eller rundjärns bi t, pä yilken r ör et trä des 
In ed en " glidbrick a" elnell a n. S t yrwiren lö
per runt en på r ör ets neder ä nlIa trä dd trä
cylinder, som fastsprintas m ed en skruv, vid 
vilken en ögla av wiren även fäst er . ,Yiren 
löper 1 1/ 2 varv runt cylindern i ,-a rdera 
riktningen (underifrä n) och passer a r gen om 
"spetskausen" (Se under (e) . ledes via i dur 
I,ens ytterkanter sittande bryt rullar och fäs -' 
t es vid den pä framaxeln fram sl<jntande pla t t
järnsbitens spets, m ed vantskr uv i h ä l et. (Se 
P). 

Anm.: Träkilarna 17 A och 17 B inskjn 
tas mellan kantbalkarna och 1<lii q ~elll Seda n 
denna I övrigt fl\st~~f~vats , 

NI KAN I • 
Stradivarius kunde! 

FIOLBYGGE är ej 
svArare än att varje 
händig modellbygga
;re kan gä Iland med 
bygget. Utförlig be
skrivning och ritnin
gar I full skala pä en 
Stradivarius·fiol . 

3: 16 

DELAR: 
Obearbetad botten av 
Prima lönn. Kr 12: 50 
VIolinhals, kontursä-
gad .. . ..... Kr 7: 50 
Greppbr äda, ebenholz 

Kr 4: 50 

VIolinskruvar, eben
holz, pr st Kr O: 60 
Stränghällare, eben
holz, pr st Kr 2 : 10 
VIolInstall Kr O: 50 
Hakhällare, ebenholz 

Kr 5: 50 

Allt material för bygget, även
som sträkar, strängar m. m. kan 
Ni erhälla genom oss. 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STHLiU 16 

Sä nd mot postförskott plus porto 

st. bes kr. o. ritningar il Kr S: 16 

st. . . ...... ... . . • . .. . il Kr ..... . 
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Uppfinnarekontoret 
Med statsunderstöd Inrättat av Sven.ko 

Uppfinnareföreningen, Valhallavägen 

164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256 I 

- • 

Idealet tör den lom v111 bygga en rikt kOlli 
blnerad med lAg och borrmaskin. 150 mm 
hyvlingsbredd. SKF kullager. Pril Kr. 100 :-. 
Vllr nya katalog n:r 10 upptagande olika 
11 ags verktyg och ImAmaskiner sändel gratII. 

V~RK1r~3 
GHtf!borc. 

Drottnlncptan 25. 

Xr Tf'- slutsåld 
i Eder affär, var vänlig 
meddela detta till Tf A :5 
expedition, Box 3137, 
Stockholm 3 • 

Marianneionds -Praktiska Skola. 
Konaste tid till REAL och 8TUDENTEXAMEN. Individuella metoder. HANDELS
IN8TITUT tör affllrsuthlJdnlng. Ars och t .. rmlnkurspr. 
1 jul1-10 augusti 80MMARKUR8ER, oöverträffade och passande alla. HUSMO
DER8KUR8ER med praktiskt och gedlgeD undervisning. Statsstlp. Lägsta kostnad. 
Prosppkt Ol'b upplysningar omg. trän re ktor G. GnRtats.on. 

NETZLERS ~ TEKNISKA INSTITUT 
LInnegatan 4 (vid Jiirntorget), Göteborg. Inspektor Prof. GöSTA BOD)1AN. VERK
i\IÄSTAREEXAi\IEN. (Frän dagskolan efter 4 män :s kurs, frän a f tonskolan efter 8 
mä n:s kurs) i Väg o. Husbyggnads-, Motor-, i\laskln-, Elektro-, Kemi- sa mt Värme
och Sanitetstekniska flWken. Specialkurser l Svetsning och Radio. Obs.! K emisk
t eknisk fackskola. 

Elektriska Installatörskurser u.,der kommerskollegii kontroll. 
Enda tekniska Institut i Vä stra Sverige som har ingenjör skurser som överbygg

nad pä Verkmä sta r eexamen BADE I en dag- och en aftons kola med ex a men pä 
kortaste tid. Obs. ! Laboratorlekurser, s mA klassavd., effektiv undervi sning. Läga 
avgifter. Senaste läsäret 345 eleyer. 

Nya Verkmästarekurser börja den 25 
prospekt. Anmäl I tid. An 

kl. 

Nya Ingenjörskurser börja den SI jan. 
mottagas Il Inst :8 expo Linnegatan 
'rel. 14 1i9 89. 
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~IODELLOK Biblioteksaftnar pa Hantverksinstitutet 
elektr. drivet, skala HO (00), egenförfär
digat eller av Märklin - eller amerikanskt 
fabrikat önskas köpa. Reflekterar även ä 
lösa delar, hjul, motorer etc. eX. -vis frän 
söndriga lok. Svar med prisuppgift till 
"Angloktyp", T eknik för Alla, Stockholm , 
f. Y . b. 

De i höst av Hantverksinstitutet påbör
jade speciella biblioteksaftnar för 

hantverkare ha blivit mycket uppskat
tade och talrikt besökta, varför institu
tet ämnar fortsätta med dessa sam
kvämsaftnar även under år 1944. Så
lunda anordnar Hantverksinstitutets bib
liotek sådana samkvämsaftnar den 13 
och 27 januari, den 10 och 24 februari, 
den 9 och 23 mars samt den 6 och 20 
april, med början kl 19.30 precis. In
gång C (från Katarinavägen). Kaffe
servering. Avgiftsfri visning av insti
tutet för dem som så önska. 

om p rovision s
villkor. Ombu d 
ev. ensamför
säljare antaga s 
där vi icke äro 
representerade. 

Föredragen till dessa aftnar skola i 
god tid tillkännages i de olika facktid
skrifterna samt införas i dagspressen un
der möten och föredrag. 

DEN ' AUTOMATISKA 
'Fort.q. fr. sid. 19.) 

pappershjulet och runt en för ända
målet fastsatt käpp. 

S AJ O torrbatterier 

Anordningen fungerade utmärkt 
och så länge urve.rket höIIs upp
draget hasplade telegrafen ur sig
ovannämnd'a ramsa om och omigen. 
När därför den kunskapstörstande 
stationskarlen på stationen någon
stans nere i landet nästa natt bör
jade sina öronpinande övnin§"ar, 
sattes automatteleg.rafen i gång. 
Det var ju fåfängt att försöka av
bryta denna robot och eftei- någr<t 
försök att göra detta, måste han 
ge upp. Frid och tystnad härska,le 
åter på t elegrafexpeditionen oel. 
belå tenheten va.r aIImän även p1 
stationerna nedåt linjen, som också 
vill e vila sina oron. JUNGNERBOLAGET 

SVENSKA ACKUMULATOR AKTIEBo.LAGET JUNGN ER I 
John Almqvist. 

·STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
T 
I 

DAG- & AFTONSKOLOR. C E N T R U M K U N G S G A T A N 3 2. 

8ver l &,es s t Örsta en skilda t ekni8ka läroanstalt. 
In8pektion: P r ofe88or EmU Alm och Major Einar R åber&, (för ~16vkåren) . 

Ingenjörs- & verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. Nya kurser börja 14 jan. Prosp. sändes. 
Tel. 23 37 05 (vä!l:el). E. WALT E R HOLM8T E DT. Olv.-In&,. R ek t or . 

NYHET FÖR SKOLOR, STUDIECIRKLAR 

OCH SJÄLVSTUDIUM 

r 

RÅD OCH ANVISNINGAR VID 

GÄNGSKÄRNING I SVARV 

KR 2 : 50 UTARBETAD AV 

-SV-E-N-S--K-A-B-O-K-F-O-" R-L-A-G-E-T--~~~l~~RLSSON 
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POST-
spa rbanksboken 

hela Sveriges 

sparbössa 

Här utvinnes . . . 
(Forts . från sid. 6.) 

en trogen avbildning av ådrorna. Så
ledes måste dessa alstra strålar, som 
verka liksom ljusstrålar. De måste 
emellertid vara mycket mera genomträn
gande än dessa för att ha kunnat gå 
igenom kassettens metalJock. 

1897 upptäckte ' makarna CUl"ie. att 
dessa ådror innehöll o ett dittills okänt 
nytt grundämne, som de kallade radium, 
dvs. det strålande. I hela Europa finns 
den sällsynta malmen endast i J oachims
thaI, där den bryts på ett djup av ända 
till 600 meter. Dessutom finnas bety
dande uranförekomster i belgiska Kongo 
och i Kanada. För övrigt känner man 
ej till några nämnvärd" förekomster. 

Den svarta uranmalmen skiljes först 
från annan sten, varpå den grovmales 
i en kvarn och sorteras efter styckenas . 
storlek fig. 1. I flera av vatten genom
strömmade skakrännor bortspolas all 
onyttig sten fullständigt, varefter en
dast den svarta radiumhaltiga malmen 
blir kvar. Nu börjar den svåra proces
sen att på kemisk väg utvinna radium. 
Uranpechbländet rostas och behandlas 
med syror och alkali, fälles ut, filtreras 
och kristalliseras gång på gång. 

Aven hel järnvägsvagn, lastad med 
10 000 kg pechblände, erhålles endast 
ett gram rent radium. För att producera 
detta lilla kvantum, arbeta 100 gruvar
betare, kemister och laboranter ett helt 
år. Det behövs 2 000 omkristalliseringar 
och 10 ton kol går det åt under arbetets 
gång. Av denna anledning är radium 
så dyrt som 100 000 kr per gram. Det 
första gram radium, som makarna Curie 
utvann ur pechblände från Joachims-



Trolleri oc h k or t k onster 
Kr l: 58 

30 t r olle ritricks Kr 1: 58 
H olika kortk on ster. 

Kr 1: 01 
52 f ö rbluff. kortkons t er. 

Kr 2: 6<l 
100 r o liga k ortkon s te r. 

Kr 1: 85 

DRÖ)ITYDNING 
In d is k a drömbol<en. .. 

Kr 1: 65 
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KRAfI- ~AUA 

SJUVSTÅNG, vikt 15 k g . L ä n g d 120 cm. 
U s kivor. 2 X (1 + 1 + 2,5 kg ) .. . ... lir 25: 75 

HERKULES GREPPET är u tan tvekan 
bästa hand - och underarms träningsr ed s lL 

Kr 2: 50 

I~.t" 
SKIVSTÅNG, vikt 23 kg. Längd 120 cm . 
6 s1dyor. 2 X (1 + 2,5+5 I,g ) ... . Kr <l5:-
HÄVGREPPET kan ni m on ter a i en dörr 
öppning e ller yar som h e lst . . .. Kr 6: 25 
HANTLAR s tärke r armar och kroppen s 
öniga muskler. Vikt 1 k g P r st. Kr 1: 7i, 

FJÄDEREXPANDERN h a r 
alltid va rit ocJ! är f ortfa ran 
de d e t populära tränings
och konditions redsk apet. 
Expander m ed 2 fjädra r. 

Kr 6: 75 

Expande r m ed 3 fjädra r . 
Kr 8: 50 

Expande r med 4 f j ätlra r . 
Kr 9: 75 

Expa nde r med 5 fj ä drar . 
Kr 12 : 50 

HIAR - BOX 1238 - STOCKHOL)[ lG 
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st. . . . ... . • . ...•.. . .. il lir 

Namn: . .. . . ... .. . . . . .. . . . . .. . ....... . .. . . . 

Adress: . .. .. . . . .. ..... . ............ , .. . . . . 

. .. . . . ..... • .. . .... . . .. ... . . .... . . Tf A 1 b 

thaI, kostade när a 8 gånger så mycket. 
Hela världens radiumproduktion sedan 
1897 uppgår till 3/ 4 kg. 

R adium skiljer sig i ett högst väsentligt 
avseende från andra grundämnen. 

Aluminium och järn bli efter 100 år allt
jämt samma metaller, men radium för
vandlas ständigt till andra ämnen. Där
vid kan en egendomlig iakttagelse göras, 
nämligen att radium utsänder tre olika 
slags strålar, som kallats efter det gre
kiska alfabetet. Alfastrålarna bestå 
av elektriskt laddade atomer av gasen 
helium. Helium är således ett av de 
ämnen, i vilka radium sönderfaller. Be
tastrålarna äro blott beståndsdelar av 
atomer, så kallade elektroner. Det tred
je slaget, gammastrålarna, äro varken 
atomer eller elektroner - de äro över 
huvud ingen materia utan etersväng
ningar, liksom ljusstrålarna inte äro 
något annat. Under sönderfallandet 
minskas radiumsubstansen ständigt. 
Rörande denna företeelse har man dra
git intressanta slutsatser. Aven bestämd 
mängd radium sönderfaller på ca 1 600 
år hälften. Under de därpå följande 
1 600 åren sönderfaller emellertid icke 
resten utan endast hälften därav; och 
sedan efter varje 1600 år blott hälften 
av r esten. Därför kallas denna tidrymd 
av 1 600 år för halveringstiden, fig. 6. 
Enär således alltid blott hälften sönder
faller, "d'ör" radium praktiskt taget 
aldrig. Radium, som ständigt ånyo sön
derfaller till andra grundämnen, har 
själv uppstått, däi-igenom att pechblän
de på samma sätt ständigt förvandlats. 

Som vi redan sett av exemplet med den 
fotografiska plåten, fig. 2, utsänder uran 
strålar och därvid uppstår ett nytt 
grundämne, nämligen uran x 1. Detta 
sönderfaller å sin sida åter och därvid 
uppstår ånyo ett grundämne och av detta 
et t annat osv. I denna kedja av sönder
fallande och bildande av nya grundäm
nen, utgör r~diums tillblivelse en länk. 
Radium förvandlas sedan i sin tur och 
vid sönderfallandet uppstår utom helium 
jämte alfa-, beta- och gammastrålarna 
s. k. radiumemanation, som är en gas, 
som i sin tur sönderfaller. Andra 
grundämnen uppstå och den sista länken 
i kedjan är bly, fig. 5. För att några 
gram uran skola förvandlas till bly, 
åtgår miljontals år. Strålningsenergin, 
som frigör es vid radiums sönderfallande, 
hal' egendomliga och föl' människan myc
ket viktiga verkningar. En av dem är, 
att alla livsförlopp röna stor påverkan. 
Dessa verkningar är det, som i medici
nen spela en så stor roll, t. ex. vid de 
världsberömda radiumbaden, fig. 11. 
Den starka bestrålningen med dess för
störande verkan använder sig läkaren av 
föl' att få svulster att sönder falla och 
läkas. På grund av denna förstörande 
inverkan , måste alla som hantera l'a 
dium vara utr ustade med ett särskilt 
skydd, nämligen blyhaltiga skärmar. 

För att mäta r adiumstrålningen an
vändes en sär deles känslig apparat, fig. 
9. Med denna fick man et t nytt medel 
att uppspåra de svar ta ådrorna i berget 
som innehålla pechblände eller att loka
lisera ett värdefullt pl'eparat som kan
ske förekommit i laboratoriet, fig. 10 . 

INDUSTRJAKTlEBOLAGEJ 

FURUPL YWOOD 
ItrtstInehCllDD • Tel "FuruplywoOd" 

UBD!MUrB 
. Vilr historia 

-bl",rtspennans historial4f ,: 
,~~ UfIfIIa.nA . 
~.~.~. 
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I hela NKI-skoians verksamhet framträ
der som en dominerande linje en målmedveten och 
genomtänkt strävan att på varje särskilt område 
skapa möjligheter till fullständigt och högt kvalifi
cerad fackutbildning. Att sätta fackutbildningen 
som det självklara målet för den svenska ung
domens fritidsstudier är det NKI-inintiativ, som 
på lång sikt sannolikt kommer att visa sig be
tydelsefullast och få de största verkningarna. 
Bland de särskilda initiativ, som NKI-skolan vid 
<>lika tillfällen tagit, kunna följande kanske nämnas 
i första rummet: 

Införandet av kombinationen korrespondens-
1III1dervisning och praktiska övningar iNKI-skolans chauf
förskurser. Här prövades för första gången en metod, som 
'visat sig bli av den största betydelse för den tekniska ut
ibildningen. 

Inrättandet av ingenjörskurser, då därmed 
för första gången bestämt hävdades, att en fullständig 
teoretisk utbildning inom detta område är möjlig att ge
lllomföra per korrespondens. 

D e muntliga ingenjörsprövningarna, efter
som härigenom ovedersägligen bevisats, att ingenjörs
utbildningen per korrespondens är fullgod. Därmed an
visade också NKI-skolan en naturlig och framkomlig väg 
för att i framtiden skapa officiella prov för tekniska 
studerande av samma typ som privatistexamen för bli
vande studenter, 

NKI -skolans gengaskurser, då genom det
ta initiativ ett för hela samhället synnerligen viktigt 
problem snabbt kunde lösas i samarbete med de ansvariga 
statliga myndigheterna. Mer än 10 000 gengaschaufförer 
utbildades av NKI under loppet av några få månader. 

Inrättandet av ingenjörskurserna i kemisk 
teknologi skapade möjligheter för utbildning i större skala 
av laboranter, kemiska ingenjörer och andra funktionärer. 

Med inrättandet av NKI-skolans gymna
sium infördes principen om de klassindelade läroverkskur
serna, och därmed gavs åt den svenska ungdomen möj
lighet att på sin fritid studera läroverkskurser efter sam
ma undervisningsplaner och metoder som vid de allmänna 
läroverken. 

Inrättandet av NKI-skolans nya avdelning 
för fackteckning och nyttokonst öppnade ett helt nytt stort 
område för de utbildningssökande. Dessa kurser äro de 
första i sitt slag i Sverige och förmodligen i hela världen. 

NKI -skolans nya handelskurser, vilka ut
arbetats enligt Skolöverstyrelsens normalplaner för han
delsskolorna~ ett-åriga linjer, handelsmellanskolorna och 
handelsgymnasierna. Därmed har det blivit möjligt att per 
korrespondens förvärva samma fullständiga merkantila ut
bildning som vid motsvarande läroanstalter för muntlig 
undervisning. 

NKI -realskolorna på landsbygden ha an
visat möjligheter för landsbygdens ungdomar att fortsätta 

• sin utbildning efter folkskolan. Genom NKI-skolans ini
tiativ ha dessa realskolor under ledning av på platsen sta
tionerade lärare med läroverkskompetens blivit ett medel 
att bryta landsbygdens isolering. 

Alla dessa initiativ ha medfört en omfat
tande utbyggnad av verksamheten vid NKI-skolan 
som idag har Sveriges ojämförligt största kurspro
gram.' De olika kurserna beskrivas i fyra stora 
studiehandböcker och tolv prospekt. 

Denna studiehandbok 
behandlar real- och stu
dentexamen genom fri
tidsstudier, extrakurser för 

·Om NKI-realskolorna för ''teknisk studiehandbok 
·på 160 sidor i stort kvar
toformat behandlar ut
bildnings möj ligheter, fram
tidsutsikter, löner m. m. läroverksungdom m, m. LE _ 

landsbygdens ungdom hand 
ar detta prospekt vari skolmän, 

kommunalmän och för äldrar även 
delge sina erfarenheter. 



En nlodern 
genom nya 

utbildning 
fritidskurser 

Varför väljer man i ökad utsträckning NKI-skolan 
för sina fortsatta studier? Varför bör den bli Er 
skola? Båda frågorna besvaras kanske bäst med att 
låta nuvarande elever själva tala om, varför de valde 
just NKI-skolan. Från en i november och december 
företagen rundfråga bland eleverna hämta vi därför 
följande : 

NKI har nya kurser . Man vet alt man 
får läsa det allra nvaste i NIG-kur
serna. Erf .. renheter från egna arbets
områden anföras ofta. 

• 
NKl har det slörs ta kursprogrammet . 
Man hnr därför lätt alt välja en ut
bildning, som "passar just mig". NIG 
har också många kurser, som ej finnas 
på andra håll. 

• 
NKl har speciallärare, som gran .• ka och 
rätta elevel'lJns l ösningar. (Nl{I-sko
lans läge i Stockholm gör det möjligt 
att anlita specialister inom alla fack.) 

• 
NKI har studieplaneriJIg. Alla elever, 
som delIaga i större kurser, studera 
efter noggrant uppgjorda studieschema 
och arhetsplaner. 

• 
NKI -me/oden är i n tressant. lIian stu
derar gäl'lla och får därför snart re
sultat, som uppllluntrar till fortsatt 
arbete. (Under senaste året studerade 
NKI-eleverna långt över 1 000 000 lä
robrev - dpt största studieresultat, 
som någon fritidsskola i Sverige kan 
uppvisa . ) 

Snabb expedition av elevarbe/en och 
studiematerial. (NKI har byggt upp en 
organisationsapparat, som handlägger 
inkommande och utgående post -
8000-10000 elevIösningar, brevo. a. 
pr dag - med största snabbhet och 
precision. ) 

• 
NIU är den skola, som gdr mes/ fram
dl. Eleverna rvckas med av Nl\I-sko
lans framåtan'da och snabba utveck
ling. (Jämför man tillgängliga siffer
u ppgifter frA n andra fl'itidsskolor i 
Sverige har NKI-skolnn d"t stöt'sta an
talet ämneskurser, den största fast an
ställda personalen och den största sta
ben av till verksamheten knulna ex
perter och speciallärare.) 

• 
NKl-skolan är välkänd överallt. Det är 
ett nöje att säga, att man studerar vid 
NK1. Det har dubbelt värde att få be
tyg från en aktad skola, välkänd hos 
chefer och företagsledare. 

• 
Lå t d e o Ja loltlath e o s skola 

1"',,0 bli Er .kola 

- . tudera l å r .,Id NHI-. 'w'an I 

Stor studiehandbok pd 
140 sidor beskriver NKI
sko lUlIS nya u/bildning -
(rdn f o l kskola till han-
de l shögs kola. 

r---------------------------------------------------------~~ 

1944 
Ur NKI-skolans kursprogram 
- det största i S"er;ge 

TEKNISKA 
STU Il I1': lt 

Kursledning : 
P r of. E. IJubendick 
Ingenjörsuthi Id ni ng 

för H olika linjer 
Verkmästarkurser 
.Förmanskurser 
RitarE'kurser 
Specialkurser i 
- rnaskintpknik 
- verkstadsteknik 
- motortt'knik 
- lJiltek nik 
- flygteknik 
- värme- o. sanitets-

teknik 
- elektroteknik 
- radiot!'knik 
- hu sbYg'gnads-

tE'knik 
- väg- och vatten-

byggnadsteknik 
- textilteknik 
- träteknik 
- kemisl< teknologi 
Svetsni ngskurs-er 

(gas och el.) 
Installatörskurser 
Arh!'tsstndier 
Industriell 

organisation 
Industriell ekonomi 

HANDELS STUDIER 
I{ursledning: 

Prof. R. Kris/ensson 

Handelsgymnasie
kurser o. päbygg
nadskurser 

Handelsskolekurser : 
koutorslinjton 
detaljhandelsIi nj en 

Specialkurser för ut
bildning till olika 
befattn i nga r 

Praktisk kurs i 
svenska sprllket 

Handelsrä kning 
Maskinskrivning 

(mE'd hem IAn av 
skrivmaskin) 

Stenografi : 
sVE'nsk, engelsk och 
tysk 

Handelskorrespon
dens: svensk. eng
elsk, tysk o. fransk 

Kurser I hokföring o. 
kalky latIon 
Gru ndkurs I bok
föring 
Bokföringskurser 
för deta ljhandlare, 
smllföretagare, 
hantverkare, bok
handlare. 

grossbandel och 
industri 
Masklnhokföring 
Kalkylutionskurser 
Balanstpknik 
Rudget och budget 
kontroll 
Revisionsteknik 

AffärsjurIdik 
Självd .. klaration för 

rörelseIdkare 
Allmän E'konornl 
Företagsekonomi 
Statistik 
Kurser I kontors · 

organisation 
Blanketteknik 
Lager ocb inköp 

Kurser i fi\rsiiljning 
Kurser i reklam 
Detaljhandelskurser 
- för herrkonfektion 
- för damkonfpktlon 
- för livsmedels-

branschen 

REALSKOLA 
och GnINASIUl\1 

Kursledning : 
Rek/or Sven Har/man 

Kurser till r eal_ och 
studentexamen 

Klasskurser o. äm
neskurser 

Extrakurs!'r för 
läroverksungdom 

Korrespondensreal 
skolor med läro
verksHirare pil. or
ten (20 elever per 
klass) 

InträdesImrsel' till 
fackskolor 

FACKTECKNI NG 
och NYTTOKONST 

Kursledning : 
PrOf. Gregor Paul.son 

III u strati on stecknl ng 
Reklamkonst 
lIfodeteckni ng 
Möbler, bostad och 

inrednIng 
Texti Ikonst 
Guld- och silversmi 

deskonst 
K eramik och glas-

konst 
Textning o. typografi 

Språk 
Sociala kurser 
1I1usikteorl m . fl. 
Inalles mer ä n 1 .000 

olika kurser 

Till NK/-.kolon, Sot Eriksgatan 33, Stockholm 

Vur god sänd mig gratis studiehandbok 
(prospekt) för det som jag str ukit under bär
ovan. J ag önskar även Eder tidning "Pil 
Fritid" kostnadsfritt under ett Ar. 

~nmn : 

Adress: .... ........ .. .. ................ ...... . T fA 1/1944 



Y "'kes'J'nän ino'fn ww 
W 

hantverk och småindustri! 

STATENS 
HANTVERKSINSTITUT 

FÖR HÖGRE UTBILDNING OCH FORSKNING 

Arsbok 1942 -- båda upplagorna - ör slutsåld. Hundratals senkomna 
rekvirenter kunna inte få den. 

Arsbok 1943 skall snart tryckas. Reservera ett exemplar för Eder genolTl 
att rekvirera den nu genast. Hantverksinstitutets årsböcker öro hantverkets 
och småindustriens uppslagsböcker och vögvisare . 

Klipp ur och posta denna 1·ekv isition. 

Från STATENS HANTVERK~INSTITUT, Stockholm 4, rekvireras ett exem
plar Årsbok 1943 att sändas porto fritt mot postförskott (i början av nästa år), 
inbunden kr. 4:50 (bokhandelspris 6: 50). Skriv tydligt. 

den 1943 

Namn 

Yrke ..... ...... .. . . ...... . ...... . ......... . ................ ... ......... .... . .... . 

Postadress Tf A 

HAR NI några tekniska problem 
så vänd Eder till Teknik för Alla 

också NI 
behöver den ... 

A. W. FABER räknesticka är 
tillverkad med yppersta preci
sion. D en är oumbärlig för alla, 
som i sitt dagliga liv syssla 

34 TEKNIK tör ALLA 

med uträkningar av olika slag. 
För affärsmannen fin/IS det 
en speciell A. W. F A B E R
CASTELL räknesticka. 

HÄNDIGT FOLK 
Arbetsbeskrivningar 

Förteckning över ritningar och arbetsbeskriv
ningar som hittills varit Införda I TfA. ön
skade nummer expedieras mot Insändande av 
35 öre per ex. I frimärken eller per postgiro 
157992. Ä ven mot postförskott varvid dock 
porto tilkommer. Förteckningen började in
föras I nr 33. 1943. 

Tf A nr -t2 - ]942 : 
"FHrvaringsfack, hyllor och svarvbiink för 

hemslöjdens \·erkstad". Beskrivning med rit
ningar. 

"Ett styr\'crktyg för hy\'lLng av profiler". 
Beskrivning m ed s ki ss. 

"Om gängsnitt och gängtappar". Några råd 
och anvisningar. 

'NA nr 43 - 1942 : 
"Enkel och praktisk skrUVl)reS8 med 2 tons \ 

trycklÖrmåga". Arbetsbeskrivning med' lJIu· 
stra ti oner . 

"Servettringar för småfolket". Beskrivning 
m ed ski ss. 

"Praktiska handskydd för cykel åkare" och 
"kuvertslutare". Fyndiga tips för händigt 
folk. 

"Hur man kan göra spiralfJiidrar" och "sött 
att rikta krokiga Jiirn- och metalltrådar". Be
skrivninga r m ed skisser. 

"Reparation av söndriga stoJar och bord". 
Beskrivning m ed skiss. 

Tf A nr 44 - 1942: 
"Cirkuselefanten Jumbo". Hur man gör en 

träskulptur. Arbetsbeskrivning med skisser. 
"Praktiskt stativ för svanning av stora dia

metrar". Arbetsbeskrivning med skisser och 
foto s. 

"Snabb uppmätning av hultdiametrar vid 
an\"iindnrng BV svarvtänger", "en praktisk an
ordning för ritare" och "kartongöppnare". 
Några goda ideer . Med skis ser . 

'I.' fA n r 45 - 1942 : 
"Nå~rJ\ ord om 8varvstålens slipning". Kor 

tare notis. 
"En dekorativ ljusstake för hallbordet" . Be-

skrivning m ed skiss. , 
"Ett metallgjuteri för hemverkstaden". Ar

betsbeskrivning m ed ritningar. 
TrA nr 46 - 1942 : 
"Glasblåsning". Praktiska tips och anvls · 

ningar för amatör er. 
"Det originella cigarrettskrinet". Beskriv

ning m ed skisser. 
"Borrmaskin 80m press under lödnJng", 

"om skruven ej vill ta gängor", hen förbättrad 
tång" och "bra fiirgskrapa". Notiser med bil 
der . 

Tf A nr 47 - 1942 : 
"Indirekt belysning på arbetsplatsen". Be

skrivning med skiss. 
"En bordstlimpel med utbytbar stämpeldy

na". Beskrivning m ed skiss. 
"En hållare tör häftstift I ritbordet". No· 

tls. 
"Kllidkl.tan - en vacker möbel för hall 

eller vardagsrum ". Arbetsbeskrivning med rit
ningar. 

"Ett dörrlås u tan nyckel", "en praktisk hål
lare tör stålull" samt flen hållare tör pen8-
lar". Kortare notiser med skisser. 

Till Teknik tör Alla, Exp., Box 8187, 8thlm I. 
Sänd mig följande nr av TfA. 

Arg. 1940 .. ........... . ... . Ärg. 1941 ................. . 

Äril 1942 . . .. .••• .. •.. ..... Äril 19411 . ......••...••... . 
Avgiften 35 öre per exemplar bifogas i fri
marken / uttages gpnom postförskott. 
(Stryk det ej önskade.) 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 

r 
Skriv tydligt I 

OBSERVF.Rl! 
Följande nr av årg. 19~1, upp
tagna i förteckningen i tidigare nr, 
öro nu SLUTSALDA och kunna icke 
expedieras. 
Nr 19, 20, 22, 24, 25, 'Zl, 28, 31, 33, 

L35, 42, 1940, 7, 10, 22, 24, '11, 37, 
_ 51, 52, 1941. 



med egen 
Hermods hiälp 
Edra föresatser 

brinnande studieintresse i en hård tid. Det talar också 
om det förtroende Hermods åtnjuter bland skolmän 
och företagsledare. 

energi och 
förverkliga 
Inför ett nytt år håller vi räkenskap med oss själva. 
Ni har märkt, att Ni behöver öka Edra kunskaper. 
Under 1944 gäller det att ta igen, vad Ni hittills för
summat. Ni avger därför i dag det löftet : I år skall 
det bli allvar av mitt beslut. Om Ni har energi och 
uthållighet - två nödvändiga förutsättningar för 
framgång - kan N i med Hermods hjälp förverkliga 
Edra föresatser. 

Kupongen här nedan upptar endast ett urval av de 
många kurser, som närmare beskrives i Hermods 
prospekt. Samtliga kurser är uppbyggda med utom
ordentlig omsorg. Det är ett av skälen till att hermods
eleven omfattar sina studier med en sådan entusiasm. 
Ett annat är, att han dag för dag kan konstatera, hur 
hans flit på fritiden avsätter frukter i den dagliga 
verksamheten. 

Målmedvetna studier fordrar sakkunnig ledning och 
noggrann planläggning. Diskutera därför Edra fram
tidsplaner med Hermods erfarna kursledare. De är 
beredda att hjälpa Er att göra 1944 till de förverk
ligade föresatsernas år. 

Hermods har hjälpt tiotusentals svenskar till en bättre 
ställning. Under 1943 har den aktiva elevkåren nått 
upp till betydligt över 100.000 personer. D en växer 
fortfarande med varj e dag. D et vittnar om ett 

HERMODS Sänd mig kostnadsfritt : pros pekt med utförliga 
u pplysningar om avgifter m. m. for de ämnen 
jag markerat här nedan, broschyr om Hermods 
samt Hermods månadstidni n g Korresp ond e ns 
under 6 manader. Slottsgatan 82 A, Malmö 

H a ndelo. kontor: 
Kurser för köpmän 

kon torschefer 
bokförare 
stenografer 
korrespondente r 
försä ljare 
reklammän 
detaljister 
affärsmedhjälpare 
hantverkare 
fastigh.-förva ltare 
kommu nalmän m. fl. 

Han delsgymnasie
kurs 

Handelsskolekurser 
Dubbel bokföring 

( grundkurs) 
Amerik. bokfö r ing 
Bokförin gspro!Jlem 
Rf!"vis~onsteknik 
Bokför in g för detalj· 

affä re r 
Indua t ribokföring 

H a n tverksbokföring 
",ed kalkylation 

H andelsräknin g 
Skattelagar och 

s jälvdeklaration 
H andels rätt 
L ån och borgen 
Boutredning och 

arvskifte 
Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Svensk handels. 

ko r respondens 
med handelslära 

T ysk. Engelsk. 
Frapsk. Spansk 
handelskorrespon .. 
dens 

Stenografi, Svensk, 
Tysk. Engelsk 

Maskinskrivning 
Välskrivning 
Försäljnin gskonst 
Kurs för d etal j . 

h andlare 

Reklam o. försäljn. 
för hantverkare 

Reklamteknik 
Textning med 

plaka tmålning 
Förenings- och 

mötes teknik 

T eknIsk a kurser 
för a n s t ä llda inom 
in du stri o. h antv erk : 

Gymnasiekurs i 
elektroteknik 

El.-verkmäs tarekurs 
Elinstallatö rskurser 
Kurs i elektroteknik 
El. montörskurser 
El. maskinistkurser 
G rundkurs för 

elektrotekniker 
E~ektrisk belysning 
Svagströmsanlägg

nin ga r 

Radioteknik 
Telefoni. Telegrafi 
Gymnasiekurs i 

maskinteknik 
Maskinverkmäs t a re· 

kurs 
Maskinteknisk 

förmanskur s 
Allmän kurs för 

maskintekniker 
Kurser för maskin

ritare o. konstruk
törer 

Kurs för avsynare 
o. kontrollanter 

Kurs för maskin
montörer 

Kurs för 
motortekniker 

Ku rs för skydds
ombud 

Hållfasthetslära 
Toleranse r och 

passn in ga r 
Ma terialprovning 

El. o. Gassvetsning Kurs för värmeled-
Gjuteriteknik ningsskötare 
Förbränningsmotorer Kurs f. verkmästare 
Gengasdrif t i vä r me- och 
Industriel l sanitetsbranschen 

organisation Vägbyggnad 
A rbetsstudier C lidflygplansbygge 
Nomografi Segelflygning 
Byggnadsfack- Meteorologi 

skolekurs Aerodynamik 
Byggmästarekurser Hållfasthets· ocn 
Byggnads- materiallära 

verkmästar ekurser F lygplaniära 

K';;:d:f~~:;,~:gg· Språk: 
Kurs för snickar· Svenska. Tyska. 

förmän Engelska, Franska, 
Byggnadsritning Spanska, Ryska, 
Kurs f. arbetsledare Italienska , 

på snickerifabrik Finska. La tin 
Lantm~nnabyggnader R ealskola och 
K~:k~fkermobel. gymnasium 
Ko.nst~uktörskurs K urser för inträ-

~a';,~[~:~ek~it de vid facl{skolor 

Jordbruk: 
Jordbrukslära 
Husdju rs lära 
Traktorskötarkurs 
H ästvård 
L an tbruksbokföring 
Lantbruksekonomi 
Praktis k kemi 
Praktisk fysik 
Me;erikurse r 
Trädgårdskurser 

T eckningskurser , 
Målningskurser : 
Frihandsperspekfiv 
Landskaps teckning 
Porträ tteckning 
Figurteckning 
L averin g 
Akvarellmålning 
O ljemålning m. m . 

Musikteori 
Fotografi 

Namn ... . . . .•••• ••• • .. . ..•. ...... . •.... . ....•.. • ••• •• •• . 

Bos tad ... . . ........ . ..... . ..........................•.. . 

P ostadr. . . • ........ . .. ..• •.. ....•... TiA 7/1 n r 12 

l 



, , 
Utkommer i 

utökat format varannan fredag 

STÖRRE - BÄTTRE INNEHÅllSRIKARE 

PRENUMERERA l 
Läg re prenumerationspriser 

Helår kr. '11 :50 
Ha lvår kr. 6 : 
Kvartal kr. 3: 

Inbeta la a vgiften på postgirokonto 157992 eller insänd 
nedanståe nde kupong så uttaga vi avgiften mot postförskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM kan ske på tidningens 
expedition, Tunnelgatan 3. Telefon 11 6079. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Undertecknad prenumer erar härmpo på Tpknik för A Il a för 1944 under hela 
året - 1 :~t:l h:.l,,!\rpt - 1 :~t:l kvartalet. 

Stryk det ej önskade! 

Avgif ten kr ....... + postförskottsavgiften uttages mot postförskott. 

Namn: 

Bostad . ... . .. . .... . .. . ...... . ..... .. ............ . ...... . ..... .. . .. ... . 

~::'~n~~~;~~~ .~; ;~;;~~;';i~~;';~ ~. ~~~ .;'; . ;~;i; ;;';;i~';· .. . 
36 TEKN IK för A LLA 

o 

BREVLADA 
Pä denna anlelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor av a llmänt intresse 
mot insändande av svarsporto. För mera 
komplicerade frågor nttages ett arvode av 
2 kronor per styck. Likvid torde insändas 
på postgirokonto 157992. 

l"råga: Var finnes det ett jobb för tre 
grabbar i 14- och 15-ärsäldern vid flyget? 

Vingar ovan molnen. 

Svar: Vänd eder till SAAB, Linköping. 

Fråga: Ber fä syar på följande frägor: 1) 
Finns det något f n l l k o m I i g t automa
tiskt linssystem? 2) Om inte, sknlle ett sä
dant ha nligon större betydelse? 3) Skulle 
ett dylikt patent vara lönande? 4) Hur hög 
är patentaygiften? 5) Fl\.r man för eget be
hov tillverka vara, varpä patent är satt? 6) 
Var kan man köpa materialet t ill det I Tf A 
beskrivna spegelteleskopet? Blir det dyrt? 
Hur mycket kostar det? Intressent. 

Syar: 1) Det enda fullkomligt automatiska 
linssystem som vi känna till är ö g a t! Frå
gan mäste närmare preciseras för att kunna 
besvaras. 2) Uar stor betydelse. Se ovan! 
3) Säkert. 4) 50: - kr minimum. Brukar gä 
löst pl\. flera hundra kronor. 5) ja. 6) Glas: 
hos glasmästare ca 5 kr; slipmedel; hos 
färghandlare 4:- kr; okular: hos optiker ca 
5: - kr eller upp till 30 kr; plät hos pll\.tsla
garen; trä hos snickare eller brädgärd. 

Fdga: 1) Val' finnes chassi till den i '.rrA 
nr 44 beskrivna mottagaren att köpa? 2) 
Kan man koppla en högtalare till apparaten? 
Behö,-s i sä fall en särskild förstärkare'! 3) 
Kommer Tf A att införa beskrivning av hög-
talaraggregat ? Pren. i Råsunda. 

Svar: 1) Chassi till den i Tf A nr 44 be
skrivna mottagaren finnes att köpa hos 
Grand Radio, Vasagatan 48, Stockholm. 2) 
Högtalare kan ej kopplas till apparaten i 
fräga, men i ett kommande nr Iwmmer e" 
beskrivning på hur mottagaren utökas så, 
att högtalare kan anslutas. 3) Under vintern, 
troligtvis i dec. e ller jan., kommer en be
skrivning pli. en förstärkare. 

Fråga: 1) Finns det nägon firma, som till 
verkar drivkedjo r i miniatyr, t. ex. j skaln 
1 : 5 aven vanlig motorcykelkedja ? 2) 
Finns det nägon litteratur som bebandlar 
olika typer av segelflygplan och deras kon-
struktion? Åke Nilsson, Saltsjöbaden 

Svar : 1) Nej, dylika kedjor torde för när 
varande icke fi nnas i marknaden. 2) Ja. sär
skilt pä tyska spräket. Litteraturhänvisning 
lämnas av varje större bokhandel (i Stock 
holm t. ex. Nordiska Bokbandeln, Drottning
gatan 7). 

Fråga: Vad kostar en komplett handslipmn 
skin och var kan sädan erhällas? 

AUred Dahl. 

Svar: D et finnes en h el del olika handsllp
maski ner i prislägen varierande mellan c:a 
85-500 kronor. Små amerikanska handslip
maskiner i de billigare prislägena säljas ay 
t. ex. Aktiebolaget Axel Si fvprt, Regeri ngs 
gatan 63, Stockholm. Handslipningsmaskiner 
av Bosch fabrikat tillhandahällas genom ge
neralagenten Aktiebolaget Robo, Birger Jarls
gatan 25, Stockholm. 

Fråga: 1) Undrar om man utan hinder 
fär uppsätta lokultelefon mellan t yl\. hus (pA 
var sin sida om gatan). Vart skall man vända 
sig för att fl\. tillständ därtill om hinder fin
nes. 2) Var tillhandahälles begagnade tele-
fonmikrofoner ? Intresserad. 

Svar: 1) Tillständ mäste sökas hos veder
börande gatumyndigheter pl\. Eder ort. 2) 
Begagnande mikrofoner fiir telefoner kunna 
möjligen fä köpas genom Telegrafverkets för 
rl\.dsbyrä., Stockholm. 

Fråga: 1) Är det möjligt att få köpa eD 
"f;ngerskiva" och i sä fall var? 2) Kommer 
Tf A inom de n niirm8ste frallltidpn Införa be
skrivning på hur man tillverkar en start
vinsch för modellsegelplan? H .G.e.B. o. F. 

Svar : 1) Ja, vänd Eder till tpJefonaktiebo· 
laget L . M. Ericsson, Stockholm. 2) Detta 
är möjligt, men kan f. n. ej anges med be
stämdhet. 
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Brevskolan 25 år 
1919 - det första världskriget var slut. Den fred, som 

man längtat efter under fyra långa krigsår, var en verk
lighet. Man kunde åter börja planera för framtiden. 

Det var just detta år som Brevskolan började sin verk
samhet. Starten var ganska blygsam, men kursmaterialet 
växte och allt större skaror av kunskapstörstande män och 
kvinnor sökte s ig till skolan. Det var också Brevskolan, som 
införde korrespondenscirkeln i studiearbetet. Detta betyd
de en verklig revolution inom bildningsarbetet, ty den har 
givit de många studiecirklarna landet runt möjlighet att 
oberoende av tillgången på lokala lärarkrafter under sak
kunnig ledning bedriva sina studier. 

25 år ha gått. Under denna tid har Brevskolan år från 
år utökat sin verksamhet och flir tusenden och åter tusen
den har Brevskole-metoden betytt lösningen av studiepro
blemet. Hittills ha 625.000 personer studerat vid Brevskolan. 

Till BREVSKOLA N, St ockholm 15 
Sänd prospekt över den kurs, jag strukit under 
Språkkurser: 
Svpnska : 
R ättsk rivni ng 
Grund k. I svensk a 
Skll jeteckenslii r a 
Up psatsskrivning 
E ngelska : 
Grundkurs 
F o rtsättnl ngskurs 
Sltrlvkurser 
Gr am.- t onkurser 
Tysk a: Grundk. 
FörenlnC8teknlk: 
Föreningskuns k. 
Mötes- o. sam -

ma nt r ii d pstpk n. 
F ör eningsbokfö r . 
Att tänka o. di s· 

ku tpr a. 
Propag a nda och 

medlemsvård 
Kurser t. Idrott8-

folk: 
Orientering 
Idrott s hokförlng 
SamhllU811ira och 

eko.noml : 
Stat skunskap 
K ommunalkunsk. 
Nationa lekonomi 
Den svenska Hvs-

fo rmen 

Nord isk a frll.go r 
Sociala sp ör smål: 
Svpnsk socia lpoIi t. 
Arhetarskydds-

lagstiftning 
B-tlJllJllars lRgpn 
Olyck sf .- för slikr . 
Alkoh olfrågR n 
H pm m et och vi 
Nyttoträdgården 
Konstpn i var -

dagslivet 
Ak h IPll a ung_ 

domsfrågor 

Praktisk ha.ndels-
kunskap: 

Praktisk r äkning 
Bokföring 
Lanthru kshokf. 
Affiirs juridik 
Textning 
Stenogr a fi 
Kurs fö r butiks -

a nstä llda 
Konto ristkurs 
För eståndarekurs 
~Iekan Isk v .. rk-

st&dstekn ik : 
[ngenjör skurspr 
Ver kmiist.-k u rser 
För mauskur ser 
Yr keskurser 

In lpdnlng t. verk · 
t~' gsmaskl ner na 

Hyvelmaski ner 
S"a rva r 
Bor rmaskiner 
I"r iismaskiner 
Slipmask iner 
Pressa r o. sågar 
GJnterlb-k"lk : 
l\!iistar eku rser 
Förmansku r ser 
Gj uteritekn ik 
Smidesteknik : 
~1ästa reku rspr 
För man sku r ser 
Smidesteknik 
~lotorteknlk : 
Ver lnniist.-k urser 
Förmanskurser 
Kurser f . h ll mont. 
Motorskötarekurs. 
Moto rlära 
För b r lin nl ngsmot. 
Förgasarm oto rer 
IIlask i n iii ra : 
[n genjör sku rser 
F örtllA l1 fO ), u rspr 
lIfaskl nlstk u r ser 
Yrkeskurse r 
Al lm. maskinlära 
Mpk. vii r meteo r i 
Ångpanno r 

Besluta Dig även Du för att bli en av Brevskolans elever. 
Kom ihåg, att ökade kunskaper ge ökade chanser, på vilken 
plats i livet vi än bli ställda. Fyll i blanketten här nedan, 
så erhåller Du utan kostnad alla upplysningar om det äm
ne Du önskar studera. 

Skriv redan i dag! 

Ångmask iner 
Ångturb iner 
Vnttpnmotor er o. 

pumpar 
lIl eka ni ska beräk
n ingar och 
konstl"uktioDf"r: 
Ingenjö r sku r ser 
Ritarpku r spr 
HlllI fasthptslä ra 
Ritteknikens 

g runder 
Geometri sk rit

ning 
l\Ias k in rl tning 

m. f l. 
EIt'ktrl.k anliigg

n lngäteknlk: 
Insta llatörsk u rspr 

fil r C- och B
hehö r lghpt 

lIIon tii r sku rser 
Yrkeskurser 

Namn 

Bostad 

Postadress 

E lr ktrl sk Ma-
.klntek.nik: 

~'[ll sk i n i st k n rSPf 
Vprl< miist.- l<11rsf'r 
EIt'ktrl ska maski-

m-r och anliigg
ninKar : 

Ingpnjii r sk urspr 
E lpktromnsk' n 

Iii r ans g runder 
L lkstrii lll s

m asklJw r 
Vii xplstrii ms-

mask inpr 
E lmoto r tpk nlk 
E lvä rm E'tpkllik 
E l d r ivna kra llar 

och h issn r 
I nsta ll a t ion 
Vi ll ni n stallatio

n .. r 
L jus· oph hplys

nl ngsteknik 

.................. Tf A n :r 1 

F: llu ftlE'dnlngar 
Elk r nft s t ntioll .. r 

ol'h under sta
t lo n .. r 

E lmiittpknik 
111. f l. 

T pl .. t pknik : 
Fui lstii n di ~a r a

d lotpkn lker 
knl"l" l 'r 

Yr k('sku r ser 
TI fHlin 

M"t .. matlk: 
(:y 1J11I H!~it.· I\ 11 r spr 
(t l'n lsko lekurser 
Algp hra 
r r i gO llonlPtr i 
ll' n nkt i on~l:i ra 
Rilknpsticka n 
"'ysik : 
GY lllnasleku r ser 
Alllllä n fysi k 

Vär melä ra m. n. 
.'rlllulkurM·" : 
Or11l1d l, 11 r ~ i 

matpmati k 
Rittpknikpns 

grunc\pr 
Elpktri pi t pts -

Iii ra ilS g ru nder 
Elpkt r omask in

Hi ra ns gru n c\er 
Gru n c\ knrs i mo-

torliira 

SI, .. e lalkuuer: 
K plIli 
Svetsningstpknik 
I Iii rd II i 1I .J! ~ II ' kn t k 
Yrkesf'konoml 
I ndustri .. 1I o rga -

n isation och 
f'konollli 

Ar hetsstudier 
m. fl . 

BREV~ 
SKOLAN 
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Vågrätt: 

1) Är den mesta ljud
filmen just nu. 7) Till
fälligt förhyrd. 9) Gör 
kraftig krigsinsats. 10) 
Stat i norra Brasilien. 
12) Kända för sin flit. 
14) Helg-preludier. 15) 
Är Schweiz en. 17) Sätt 
att uppfostra. 20) Till
verkas av snörmakare. 
23) Det som tillhör Pia. 
24) Stimulerar jägare. 
25) Söka. 26) Ett för
nuftigt system. 

Lodrätt: 

1) Sätter fart 'på 
brandman. 2) Flick
namn. 3) Suga sig fast. 
4) Lura någon. 5) In
tresserar sig för andras 
ägodelar. 6) Bankaffär. 
8) Kollision med lagen. 
11) Snabb. 13) Obehag
liga djur. 14) Söka rätt 
på. 16) Är den som är 
motståndare. 17) Bjuder 
på svår teknik om det 

r r 

- Det var tur att 

doktorn var itme, 

för jag skulle vilja 

ha en hel undersök-

nmg , ... 

Nr 1 

gäller musik. 18) Paus. 
19) Något som vilar på 
underlag. 20) Radio-

namn. 21) Klassiskt mu
sikinstrument. 22) At i 
vardagslag. 

Lösningar skola vara Tf A tillhanda senast tisdagen den 
21 jan. 1944. Skriv "Korsord" på .kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvar
falsprenumeration. 

38 TEKNIK tör ALLA 

. TfA:s 
TANKENÖTTER 

Talbildning_ 

Hur många fyrsif f riga tal kunna bil

das av siffr orna 1, 2, 3 och 4, om alla 

talen skola bestå av olika siff ror. 

Bara sexor. 

Hur stor ä r sannolikheten för att man 

med en tärning skall slå t re sexor j 

f öljd? 

När Ni löst dessa problem, skickar Ni I.JJ 
lösningarna till Teknik t ör Alla, Stockholm a. 
Märk kuvertet 'tankenötter". F öret öppnad. 
korrekta lösningar belönas med G kroDor 
styck. T i .... lings ti'l 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 49 av TfA. 

Två .divisioner. 

Talet är 57 . . 
Femman till J an E hl'uberg, Ängsbauen 

S. H. L., Sigtuna. 

Dagspenning. 

7: 50 för männen och 5: 50 för kvin
norna. 

Femma n till 1 Y:k 602 H olmberg, Marin 
post 1122. 

Lösning av TfA:s korsord nr 49. 

Vågrätt: 

1) Tidning. 5) Fiske. 8) Plagget. 9) 
Snole. 10) Aga. 11) Narraktig. 13) 
Potsi. 15) Lyran. 16) Knaggliga. 18) 
Kök. 20) Truga. 22) Sölkorv. 23) Tulla. 
24) Avgör as. 

Lodrätt: 

1) Tippa. 2) Drama. 3) Ingenting. 
4) Gator. 5) Fas. 6) Skottar. 7) Ener
gin. 12) Alldaglig. 13) Paketet. 14) 
Emanuel. 17) Ilska. 18) Knorr. 19) 
Kivas. 

Tian till Albin Olsson, Billerudsgatan 18, 
Säffle. 

Andra pri s t ill Berndt Foss, Drottnlnggat. 
14, Gävle. 

Bliv ombud för Tf Al 
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oumbärlig~ 
tekniska 
handböcker 

1. Räknestickan och 
dess användning 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 1: 60 ink!. oms. 

2. Elektriska 
ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör 
Tore Porsander. Kr. 2: 37 ink!. 
oms. 

3. Konsten att 
uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hor
tenau. Kr. 2: 37 inkl. oms. 

4. Omlindning o. beräk
ning av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. 2: 95 ink!. oms. 

5. Vindelverket 
och praktik 

teori 

Av civilingenjör Tore Porsan
der. 2: 90 inkl. oms. 

6. Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. 
Av ingenjör Jac. M. Iversen. 
Kr. 2: 11 inkl. oms. 

7. Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2: 11 inkl. oms. 

8. Hur jag sköter mm 
cykel 
En handbok utgiven i samar
bete med Cykelfrämjandet av 
generalsekreterare Sven 'Vint
zer och kapt. Jaques E. Lamm. 
Kr. 2: 11 inkl. oms. 

9. Alla matematiska 
formler 
- en populär matematikhand
bok. Kr. 4.: 95 ink!. oms. 

10. Svarvboken 
En orientering över den mo
derna svarvens möjligheter. 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2: 64 inkl. oms. 

(, 1 varje bokhandel eller direkt från Tekniska Förlags A.-B., Box 
9197, Stock/wlm 9, genom likvid pr postgirokonto 192864 eller i fri
märken. Även- mot postförskott, varvid dock postförskottsavgiften 

\....~ tillkommer. ./ 

Till TEKNISKA FÖRLAGS A.-B., Box 3137, Stockholm 3. 
Sänd undertecknad följande handböcker mot postförskott. 

· . . . . . . . . . .. ex. nr 1 al: 60 . . . . . . . . . . .. ex. nr 6 a 2: 11. 

· . . . . . . . . . .. ex. nr 2 a 2: 37 . . . . . . . . . . .. ex. nr 7 a 2: 11 

· . . . . . . . . . .. ex. nr 3 a 2: 37 .......... " ex. nr 8 a 2: 11 

ex. nr 4 a 2: 95 ex. nr 9 a 4: 95 

· . . . . . . . . . .. ex. nr 5 a 2: 90 . . . . . . . . . . .. ex. nr 10 a 2: 64 

Inkl. oms.-skatt plus postförskottsavgift. 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: Tf A 
Skriv tydligt! 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1944 

KR IG~fLYG 
Byggsatser på flygplan som liro I bruk I 
den stora krigsmaskinen. illodellerna äro I 
skala l :50. Byggsatserna Lnnehålla bl. a. 
kontursågat triimaterial, 11m, grundlaek 
m. m. 

"LIBERATUR". Amerikanskt 4·motorlgt 
bombplan. l\1odellen är I skala 1:130. 

"SPITFIRE". 
Engelskt välkänt 
jaktplan. Kr 2: 95 _ 

KLEl\1l\1 Kl ~. 
Tyskt tvllsltslgt 
skolflygplan. 
Svensk beteckning 
SK 15. K r 2: 95 

Kr S: 75· 

"l\10SQurro" . 
Engelskt medel· 
tungt hombplan, 
helt byggt av trä. 

Kr 4: 90 

REGIANE RE 
2000. Italienskt 
jaktplan. Svensk 
beteckning J 20. 

Ur 2: 95 

~ 
BOULTON PAUL 
"DEFIAN'I"'. F.n· 

_ CD geJ . kt l-motorlgt 
• jaktplan. K r 2: 95 

NORTHROP DO
UGLAS. Ameri
kanskt 1.motorlgt 
lätt bomhplnn. 
Svensk beteckning 
B 5 ..... Kr S: 55 

Ut'eKER Rt) 11 
RESTl\1ANN. 

~
l'YSkt skolfly 

~ ·)Ian. S\'en~k I 
I"==~::;~-- teckning ~_ 

Kr 2,:.. 

En 'lJäl utförd modell är en vo...;ker 
prydnad i Edert hem - geno?;" att 
bygga modellen lär Ni er också en 
hel del om flyg. 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1007 
STH Lill 16 

Sänd mot postförskott plus porto 

st. . . .. . .. . ... . ........ il Kr 

. . . . st . .. . .... . . . .. ........ il Kr ....... . 

Namn: . . ....... , .... , ..... , ......... , .... . 

Adress: 

..... . . . .. .. ... . ........•.......... , Tf A 1 

• 


